DIESER HANDSCHRIFTEN-KATALOG KONNTE'

NUR DURCH DAS SACHWISSEN VON FRAU

DR ,MARTIA MAIRCLD AUFGELEGT WERDEN,
Einen herzlichen Dank, seitens
der Franziskanerprovinz,

Provinzial A R.P.Anton Bruckner




INHALTSVERZEICHNIS

MANUSCRIPTE U, MANUSKRIPT ~ FRAGMENTE IN DER BIBLIOTHEK

DES FRANZISKANERKLOSTERS

IN GRAZ, FRANZISKANERYL, 14

MUSIK
Standort Aufstellung:Stellage Blatt Ste}age Blatt
A 53/4-2 1 S 1/1 «7 31
A 57/6-3 1 S 1/8 ~15 32
A 63/51 1 S 1/16=-24 33
Abkiirzungen: ﬁ 2“;37-43 1 S 1425—?2 34
- 1 S 1 J=40
S.Seite A 6g/?0,g5 2 S 1/2?—48a %2
B1.Blatt A 67/26 S 1/h9-56 37
Sg.Signierung, Signt, A 6$/i1:;2 a s 1/%2:20 %é
Ms.,hs.Handschrift A 67/54_65 5 .
Frgt.Fragment A 67/66=75 6 Drucke
Pgt.Pergament A 67/76-8L 7 S 1/61=-72 39
Ink.Inkunabel A 67/85-87 8 S 1/73=79 Lo
Jh,Jahrhundert A 67/88-98 9 ‘
VD, VorderdecKkel Alphabetischer Ver-
RD, Riickendeckel A 68/1 -8 10 A :

s , asser-bezw,Titelin-
RS,Riickensignierung A 68/9 ~17 11 dex z.d.Manuscripten
(Y/55)alte Signierung A 68/18-30 12 Blatt L1 - L5
340%x230 mm A 68/31=40 13
lat.lateinisch A 68/hk1-51 14 Schreiber-Index-Reg.,
dt.deutsch A 68452—63 15 Blatt 46
P.Pater A 68/6U4~75 16 . .
Pr.Frater A 68/76-86 17 - Lemister d.Voxbesitmer
Fr.Didacus 1993 A 68/87-94 18

' Alphabt.Register zu den’
A 69/1 =11 19 Muss
A 69/12-23 20 usikmanuscripten
A 69/2&—37 21 Blatt 48
A 69/38~51 22 Register der gent,Per—
A 69;52-62 273 sonen, Manuscripte Mus,
A 69/63-74 24 _Blatt 49
A 69/75—85 25 Manuscript-Fragmente
A 69/86~99 26
Blatt 50,Register
A 69/100-111 27 51 A 1/; "1a
A 69/112-123 28 52 A 1/13- 33
A 69/124-13h 29 53 A 1/3L- 39
A 69/135-145 30
A 12/15 30

Die zweite Nummer unter der Stellagennummer ist die Microfilm-
nummer von A 63/ 51 bis A 67/ 39,




MANUSCRIPTE

ZENTRALBIBLIOTHEK DER WIENER FRANZISKANERPROVINZ
IN GRAZ,FRANZISKANERPLATZ 14, 8010 GRAZ

A 53/ ko2
A 57/ 6-3

A 63/ 51
7591

34
A 64/ 36

7585
1599

A 64/ 37
7587

A 64/ 38
7599
T35

A 64/ 39
7594

A 64/ Lo
7596

A 64/ U1
7588

A 64/ 42
7584

A 64/ i3
7583

A 67/ 8

A 67/ 9

De privilegiis et prerogativis BMV,De 4 conditioni~
bus vel modis in veneratione BMV.,De oratione coroneae BMV,
Papier um 1500, 1%55x100 brauner Ledereinband 2 SchliefBen

Ars predicandi 1468 (Bi,7)Zwischen Drucke eingebunden,
Papier, 10 B1,190x140, roter Ledereinband,
(st.P8lten)

Graduale,Sequentiarium 1517

Pergament, 270 Bl, %35x370 geschrieben von FIPB (B1.201v)
bzw,BVFF (Bl.183v)Lichter Ledereinband iiber Holzdeckel
mit Blindpressung d,18,Jh,

(Lankovitz Y/25)

Liber gradualis sec,0rd.Rom.,eccl.ad usum OFM 1&.1Jh?
Pergament,'MﬂDBl.+% Bl .Papier, 430x300.,Lichter Leder-
einband ilber Holzdeckel mit Blindpressung.,

(Lankovitz Y/21)

Psalterium et Hymnarium, 16.1 Jh.mit Nachtrag v.177h
Pergament, 178 Bl, 620x400 Ledereinband
(Lankovitz Y/26)

Graduale fiir OFM um 1500
Pergament5'185 Bl, 580x390.Ledereinband

(Graz T/1

Graduale missarum de tempore um 1500
Pergament, 262 Bl, 580x380 Ledereinband
(Graz T/25

Antiphonarium officii brevarii, p.aest 15,Jh,
Pergament, 261 Bl, 570x390 Ledereinband
(Graz T/BS

Antiphonarium officii brevarii,p.hiem, 15.Jh,
Pergament, 256 Bl, 550x380 Ledereinband
(Graz T/h}

Diurnale um 1500

Pergament, 168 Bl, 540x380 Ledereinband
(Graz T/55 t

Nocturnale cum Hymnario um 1500
Pergament, 242 Bl, 520x380 Ledereinband
(Graz T/6$

Namenstagsgedichte (u.Zeichnungeng Papier, 230 x 170
20 Seiten, Sopornya a.d.Waag (Vag

(=8.10)fiir Gf,Sigismund Forgaes.S.14 ,Hochzeitsgedichte,
S.17 v.lFranz Revai:Namenserklidrung f.d.Prf.v,Sopron
Jenaz Ordodi, lat,

Benedictionale (auf fol. 13: 1539 ? )

Fapier 220 x 150, 20 Bl, in 2 Lagen zu 6 bzw,r Doppel-
bl,., 23 Zeilen, Schriftspiegel 165 x 100 fol,1: Ordo bap-
tisterii

I s PR R T
it i W S s e

A Ry P e e
= i m e S S S



A 67/ 10
7577

A 67/ 11
7578

A 67/ 12
7579

A 67/ 13
7576

A 67/ 14
7580

A 67/ 15
7581

A 67/ 16
7575

A 67/ 17
7582
75865

A 67/ 19
7589~ 20

21
7593 5,

A 67/ 23
7597

A 67/ 24
7595

A 67/ 25
7600

Breviarium OP ' 1430/50 Ledereinband {iber Holzd.
Pergament, 376 Bl, 90x60
(Graz T/10)

Breviarium OFM 1458

Pergament u,Papier, 273 Bl, 145x105 brauner Leder-
einband mit Blindlinisnrauten und-rahmen,

(Graz T/1)

Breviarium OFM 1478 '

Papier, 426 Bl, 140x100 Ledereinband mit Blindstempeln
in Blindlinienrahmen,

(Graz T/2)

Breviarium romanum, p.aest. 14,Jh,
Pergament, 492 Bl, 145x100 roter Ledereinband 2 Schlieflen
(Wien Y/95

Jeremias Homberger, Germina grani sinapis (Graz) 1581
Papier, IIX, 476 Bl, 150x110 Pergamentumschlag, roter
Schnitt z.T.Schliefbinder erhalten,

Bes,Verm,v,1610s Christoph Moritz F¥, zu Herberstein,
(Lankovitz Z/8)

Ps,~Bernardus, Epistola de gubernatione rei familiaris,
deutsch,BeigebundeniGeschichtatafel Uber die Ysterr.Her-
zoge 1273-1406 1 Jh. -
Pergament, 24 Bl, 117x112 15, ®* roter Ledereinb.Buckel
(Wien Y/28)

Brevieirium Salisburgense um 1460
Pergament, 414 Bl, 200x114 Leder u.Holz, Signakel
(Graz T/h?)

Antiphonarium pro divino officio in choro 16,.,Jh,
Pergament, 237 Bl, 200x160 dunkler Ledereinband

196 Bl, 205x160 brauner Ledereinband 2 SchlieBen
(Graz T/32 u.33)

Graduale, 16. Jh,
Pergament, 182 Bl.,+15 Bl,Papier Index 210x160 br,Ledereinb.,
(Graz T{28=33)

Processionale pro die Palmarum et purificationis BMV
Pergament, 17 Bl, 220x160 16.Jh, lichter Ledereinband
(Graz T/19)

Johannes v,Neumarkt, Leben des hl.,Hieronymus, dt,
Beigebunden Statuta provincialia v.Olmutz.Leben d.hl,
Onuphrius,dt,

Papjer, 180 bl.+ XI leere Bl, 220x135 15sJh.br,Ledereinb,
(Graz T/11)

Yocabularius ex quo,Hermann v,Schildesche,speculum
sacerdotum circa sacramenta,

Papier, 198 Bl1, 220x150 15.Jh, roter Ledereinband
(Lankovitz Y/41)




A 67/ 26 Blichlein von der Liebe Gottes samt dem Spiegel der
7602, kranken u, sterbenden Menschen 1515
Papier 185 Bl, 220x140 brauner Ledereinband 2 Schlieflen
(St.Ps1lten)

A 67/ 27 Antiphonarium pro divino officio in choro 16, Jh, ,
7603 Pergament, 177 Bl, 230x160 brauner Ledereinband 2 SchliefBen
(Graz T/3$ Signakel

A 67/ 28 Robertus deCaraccioli, OFM, Quadragesimale de poeni=-
7615 tentia,Angebunden Sermones et tractatus, 15,Jh,
Pergemgnt u,Papier, 233 Bl, 210x145 1lichter Ledereinband
(St.Pslten)

A 67/ 29 Sermonarius 15,Jh,
7601 Papier, k12 B1, 290x210 brauner Ledereinband 2 SchlieBen
(Graz T/37)

A 67/ 30 Nicolaus de Lyra, Postilla super omnes epistolas s,
7608 Pauli daraniNotanda ex glossa Henricl de Hassia super
prologo Hieronymi.Ambrosius de officiis. 1454~1465
Papier, I, 248Bl, 290x210 Halbledereinband mit Blindstemp.
(St.Pglten)

A 67/ 31 Sermones de tempore et de sanctis, 15.Jh.
7607 Papier, 288 Bl, 290x210 griiner Ledereinband, Buckel
(St.Pslten)

A 67/ 32 Sermones de sanctis, darantImpendimenta matrimonii 15.Jh,
7605 Papier, 218 Bl, 295x210 brauner Ledereinband, Buckel
(St.Ps1lten)

A 67/ 33 Sammelhandschrift 15.Jh,

7611 Papier, 139 Bl, 300x200 roter Pappeinband
(Wien Y/70)

A 67/ 34 Testamentum novum, 15.Jh.
7610 Papier, 127 Bl, 300x200 roter Pappeinband
(Wien Y/71
1

A 67/ 35 Burkhard Zinck, Chronik der Stadt Augsburg 16, Jh,
7612 Papier, 303 Bl, 300x200 roter Pappeinband

(M.Lanzendorf)
A 67/ 36 medizinische Sammelhandschrift 15, Jh,
7604 Papier, 325 Bl, 290x220 Ledereinband mit Wiener Blind-
stempeln,

(Graz T/36)

A 67/ 37 Johannes Harrer, Quaestiones in sententiarum 1ib.1,2 u.k,
7613 154+Jh,

! v Papier, 348 Bl., 310x200 prauner Ledereinband 2 SchlieBen
| (St.Pslten)

A 67/ 38 Georg veDrosendorf, postilla super evangelia, geschrieben
7614 veCholoman Braxatoris de Simonfeld 1418
Papier, 252 Bl, 310x210 Ledereinband
(Wien Y/60)

§ A 67/ 39 Theologische Sammelschrift 15.Jh,
| 7606 Papier, 306Bl1, 300x210 roter Pappeinband
| (Lankovitz Y/61)




A 67/41 Responsorium firFranziskanermit Noten, VD innen:Das L,
Respons Buch Ostern bis 1.,August.AbbttiAmbt 1636
Papier, 205 Bl.+ 3 leere Bl., 210x140
(Graz T/25§

A 67/42 Responsorien fiir Franziskanermit Noten, VD innentDas 4,
Respons Buch Ostern bis 1,August,AbbttiAmbt 1636
Papier, 183 Bl.+ 3leere Bl, 210x140 am Vorsatz in Mense
Septembri Dominicam (erg&nztt)uaque ad Adventum StM M P S F,
Mich, (Schreiber ?)
(Graz T/26)

A 67/43 Responsorium fiir Franziskaner ab Fronleichnam mit Noten,
VD inneniAbbtey Amt geherig 1636 ,Fine frilhere Eintragung
z.,Togetilgt,
Papier, 145 Bl, 210x140 , Angebunden Bl,-eines litrgischen’
Druck08035 f0159-72, L1 f.,73—96, 13'26' 113—17“, h9'569
111,A1lle drel Einbiinde lichtes Leder ilber Holz mit Stempeln
bzw,Rollen VD ihes HD Madonna
(Graz T/27)

A 67/4l Processionale fiir Franziskaner mit Noten
Papier, 144 Bl, 200x140 Dunkelbrauner Ledereinb,quer Oct.
(St.Pslten)

A 67/45 Handbuch fir die Sakristei der Grazer Franziskaner
Papier, 146 S.+6 leere + 13 Bl,Verzeichnis 230x150
Lichter Ledereinband i{iber Holz mit Blindstempeln. 1745,
(Graz T/6)

A 67/46 Directorium manuale pro Guardianatu Graecensi
Papier, 126 S.+ 7 leere Bl, 300x220 Grauer Ledereinband,
(Graz T/37a)

A 67/47 Litaneien, 18, BMV mit Noten
Papier, 124 S, 320x220 Brauner Ledereinband
(St.P8lten)

A 67/48 Emmerich Metschacher.,Liber in se continens tam missas
figurales,..Lankovitz 1718, mit Noten, f
Papier, I.,132 Bl, 360x240 Lichter Ledereinband {iber Holz
mit Stempelschmuck
(Lankovitz Y/16)

A 67/49 Messgeslinge, Requien, Sequenzen mit Noten, Chronogram 1704,
Papier, 279 Bl, 380x226 Lichter Ledereinband mit Rollen-
pressung {iber Holgz, Eck-u,Mittelbeschlége , VD innen: 1696,
(M,Lanzendorf)

A 67/50 Honorius Puzer, Trostblichlein
Papier, 232 £f,,160x100 1689 ,Rilcken,Kranken-Buch MS,
(M.Engersdorf) Pergamenteinband

A 67/51 Officium s.Raphaelis Archangeli
Pergament, 12 ff=17,Jh, 160x111 Pergamentumschlag
(M.Lankovitz Y 8/1)

A 67/52 Petrus Antonius Mitis, Quodlibetum spirituale
Papier, 184 Bl, 150x90 1680, Lichter Ledereinband {iber
Holz mit Stempel
(M.Lankovitz Y8/2)

A 67/53 Joseph Rossel, Tractatus sive praxis deponendi conscientiam,
Abschrift eines Druckes v, Krakau 1662,
Papier, I,,402 S, 9 Bl, 150x100 Pergamenteinband, VD innen:
Ad usum simplicem F,Zachariae
(Graz 78/243)




67/54

67/55
67/%6

67/57

67/58

67/59

67/60

67/61

67/62

67/63

67/64

67/65

Sententiae, . Variae, ss,patrum in visitatione infirmorum
lat,u,deutsch, 18,Jh,

Papier, 82 S, 150x90 Pappeinband

(M.Lanzendorf 55/2)

Preces, lat.z.T.aus Augustinus, Anselmus u.a,
Papier, 399 8, 100x70 17,Jh,? Dunkler Ledereinband
(M.Enzersdorf)

Skizzenbuch filr Muster, Glas ? Intarsia ?
Papier, 158 Bl, 100x150 Pergamenteinband, B#inder abgr.
(M.Enzersdorf)

Medizinisch .~ Chirugisches Frag u.Antwortbuch

Papier, 302 gez.S., 4 Bl,Register, 75 leere Bl, 200x150
L,Ledereinband mit z,T.abgerissenen griinen Bindern

(Wien Y4/8)

Didacus Meismer, Dispensatorium Pharmaceuticum Austri-
aco Viennense, deutsch, St.P8lten 1756,

Papier, 5 Bl,,417 S,,19 Bl,Index 210x160 Lichter Leder-
einband mit Stempelschmuck {iber Holz

(M,Lankovitz Y&/37)

Arcolae oder wohlriechendea Gartten~Bettlein, Gebetbuch,
zahlreiche Kupferstiche v.,Martin Engelbrecht, Henricus
Martin, Wien u,Johannes Adam Schmutzer, Wien,

Papier, 760 gez.S,.,k, 17 Bl, 200x150 Dunkelroter Leder-
einband mit Goldpressung an den FEcken, VD die Buchstaben
AHLB, am HD FDSL, VD innen neuere Sign.IX 13 1 632
(Wien Y4/9)

Aufgehendes Gnadenlicht, Wien 1720 ?

Papier, 387 Bl, 200x160 Schwarzer Ledereinband mit Eck-
stempel in Blindlinienrahmen am Riicken Goldpressung T.1
(Wien Y&/11a)

Aufgehendes Gnadenlicht, T.1, Fortsetzung, Wien 1744 ?

Papier, 515 Bl, 200x160 Schwarzer Ledereinband wie Nr,60
(Wien Y4/11b)

Aufgehendes Gnadenlicht, T.2, Eggenburg, 31.,Mai 1732,

Papier, 19, 423 B1,18 Bl,Register 200x160 Sehwarzer Le-

dereinband mit Goldrand u, Goldpressung am Riicken, Schnitt
emustert,Zwischen ungz.Bl.mit farbigen Bildern.

?Wien.Yh/11c)

Aufgehendes Gnadenlicht, 2.T.Eggenburg 31.Mai 1734,
Vom gleichen Schreiber wie 62, farbige Illustrationen,
Papier, 227 B1, 200x160 Pappeinband mit Lederriicken
(Wien Y4/12b)

Alols Stbger, Itinerarium ex Austria per Galliam in Hys-
paniam ad capitulum generale Vallisoletti celebratum rev,
P.Crescentii Kriper, Marci Kloz, Antonini Frigzenstein,
conscrptum Anno 1740,

Papier, 5 Bl,, 200 S, 1 Bl,spitere Innensignatur IX 13 m 645
210x160

(Wien.YL/20)

Alois Stdger, Itinerarium ex Austria, conscriptum 1740,
Papier, 4 B1,180 ges.S.,6 Bl,Index, 4 Bl.enth#lt noch zusHtz-
lich' Angaben am Ende, 210x160 Brauner Ledereinband, Innen-
signatur IX 13 r 656

(Wien Yh4/22)




=)

A 67/66 Alois Stéger, Itinerarium, Abschrift v.anderer Hand, 1741,
Papier, Bl,1 u,2 fehlen, 184 Bl,,8 Bl,,davon 6 Bl,Register,
210x160 Brauner Ledereinband mit erginztem Riicken
Innensignatur IX 13 m 646
(Wien Yh/21)

A 67/67 Alois Stéger, Itinerarium, Abschrift v.anderer Hand,
deutscher Auszug, unvollstlndig
Papier, 38 Bl, 210x160 Papierumschlag, Innensignatur
IX 13 r 655
(Wien Yh/22-1)

A 67/68 Sebald Kholl, Josephinische Besichtigung oder General-Vi-
sitation der Marianische Provinz v.,Marcus Kloz 1750,
Papier, 124 B1, B1.1Fa1t-Tabu1a, 220x160 Lichter Perga-
menteinband iiber Holz.,Alte Signierung X D 468, innen IX
13 m 65
(Wien Y4/27)

A67/69 Alois St8ger, Itinearium lat, 1740-41,
Papier, 3 Bl, 163 Bl1.8 Bl,Register, 4 leere BlL, 210x170
Brauner Ledereinband, Innensignatur IX 13 r 675
(Wien Yh&/32)

A 67/70 Alois Stbger, Beschreibung der Reif 1742 Tirol Kloz, von
anderer Hand,

Papier, 182 Bl,21 leere Bl, 220x170 Innensignatur IX 14
675 ,

m
(Wien Yh/U48)

A 67/71 Reyner Snoy, Psalterium Davidicum (Abschrift ?) K8ln 1539,

Papier, 10 B1,572 S,11 Bl, Pappeinband Innensignatur
IX 21 m 832

(Wien Y4/80)

A 67/72 Alexander Hann, Rudimenta seu grammatica Hispaniae
Dictionarium Hispanicum~Germanicum,

Papier, 142 Bl, 230x190 Braunsacheckiger Ledereinband
mit Goldprigung

|
]
7
1
%

|
§§

(M.Enzersdorf)

A 67/73 Liturgisches Regelbuch, Titelblatt fehlt, fiir die Grazer
Franziskaner ‘
Papier, 1 B1,,181 S,,11B1, 310x200 Pappeinband mit Leder-
riicken

(Graz T2/30b)

A 67/7h Festschrift fiilr Mautern, Carl Adam Gf,Breiner und Carl
Thomas Gf,Breiner praesid.z,50 jihrigen Profef jubilium
Graz

Papier, 22 Bl, 340x220 Roter Ledereinband mit Geldpressung
(Graz T2/26)

A 67/75 Novum Auxilium Christianorum d.i.Neue HUlff der Christen,
Bildni8 Maria Hilf v,Passau,-allhier zu Grétz in Steyermark
Carmeliterorden,,.vershret,

Papier, 145 beschriebene Bl.viele leere Bl, 1728, 360x230

Rotbrauner Ledereinband mit Silberpressung ziselierter
Goldschnitt

(Graz T2/22)




A 67/ 76

A 67/ 17

A 67/ 78

A 67/ 79

A 67/ 82

A 67/ 83

A 67/ 84

Bonaventura, Leben des Hl,Franciskus, Deutsch
AuBlegung lilber das Leben des Hl .,Franciskus,,..

durch,, Henricum Sedulium OFM,,.in Teutsch gebracht,
Papier, 104, 6 ungez,, 145 B1,310X210 17 Jh,.2 Schreiber
Pgt,Einband, SchlieBenbénder z,T.abgerissen, Schnitt
rot-grin gemustert.,Anm.,im VD Ink,Frgt.?ein aber Uberkly
(Graz T/32)SeduliusiAnton,1597

Hieronymus Arn,Rath u,Heinrich Canisius Commentaria
brevia in tit.XVI libr.,L Digest.et libri,V Decretal
scriptid a Martin Glades Ingolstadt 1594, 1596(Bl,141v)
Daran Methodus iuris, deutsch (fol.143-147)Ordo iuris
scripti et non soripti (147v-150v)Regulae praesump-
tionum et conjecturarum (151-159

Papier, II, 159, VII B1,315X200,1594-1596,
Pgt.Einband, Lederschliefbidnder

(Graz T/33)

Quaedam Regulae Juris Bohemis in usum,Veraschiedene
Schreiber 17 Jh,128 B1,300X 195, 123=-126 Index
Papiereinband mit Lederriicken u.,~ecken, Rilckenschild
im VDinnen und im HDinnen (verkehrt)Besitzeintragungs
Wencelslaus Josephus Antonius Craft die 16,XII,1695.
Im Hinterdeckelt,,.s0ll halten 12 Sayll in der brait

dt.16 Sayll in d 1lén
!M.Linzendgff) ™ der ESseee

elbandschrift, die Texte enthalten Kardinalslisten
beim Tode Clemens IX, Gedichte, Gespriche, Sonette von
verschiedenen HiEnden,Auf Bl,108 ist ein Gesprich zwischen
Cardinal Ottobonus u,Attolino vom 16,XITI 1669 nieder-
geschrieben.Auf Bl,233 lautet die UberschriftiNuovo
Governo di Roma sotto il Pontificato di Papa Clemente X,
Lichter Pgt.,Finband, am unterehen Riickenfeld Wappen
(Inzaghi)? im Rilckendeckel inmnen Kupferstich eingeklebt,
Eberhard, Herzog v.,Wilrttenberg.
(Gras T2/38)

Storia universale antica(Gesohichte, vor allem Kuls.-
tur-geschichte der alten Welt, China, Japan, Agypten,
Griechenland u.Italien).Abwechselnd veveraschiedenen
Hinden geschrieben,

Papier 140 Bl, 350X250, Bl1,17-69:270X195 42 eingelegte
Bl,Pappeinb.mit Lederriicken, gold-gepreBter Titel u,
Zierstreifen,

(Graz T2/29b)

Jter in patriam seu vie perfectionis et salutis.o.
(Abschr.aus einen Buch?)

Papier, 42 Bl, 355x220 18 Jh, Pappeinband
(Graz T2/33)

Via unitiva(Uber die Betrachtung, 'Abschrift e,Buches?)
Papier, 81 Bl., 330X210 18 Jh,? Pappeinband
(Graz T2/28)




A 67/ 85

A 67/ 86

A 67/ 87

%WWWWWWMWWWN

Geschichte des Reiches Gottes in chronolog.Tabellene
form,Nach 1849

Papier 15 Bl, 375X260, anfangs u,am Ende 210X360
Papierumschlag

(Lancovitz Y/18)

Religions Acten,o...Lutheranismus in Schlesien zu Zeiten
Ludwigs, Kgs.v.Ungarn u,Bthmen,..Ferdinand I u.Maxi~
milian IT,,.Rudolph (II) sub Matthias,,.durch Gott-
fried Buckischen,Beginn:1621-1648,T,2tReligions Acten
eeesoesl@opold,T,63v,1648~1675 .,mehrere Schreiber,
Pappeinband mit Lederriicken u.~ecken,14 Bl 448 S,
B1,15-30, 570 8§, 310X205, T,2 z,Teil beschnitten,
RiickenschildtBuckischen Religions Acten vom Jahr 1621-

1672 des in Schlesien eingerissenen Lutherthums,
{M,Lanzendorf

Sammelhandschrifts (1, )Systema theologiae dogmaticae
1-38, §23 Anleitung fiir die Lehrer der Dogmatique
39-50,(3, )Ordo Theologicae moralis 51-58 S,
Papier, 58 S, 335x225 Pappeinband, im VD innen: pro
Lectura Graecensis Anno 1776.

(Graz T2/27)




HISTORISCHE KATALOGE

Archiv/ Codices Nr.16 im Franziskanerarchiv Graz, Katalog 1616,
Papier, 310x110 lichter Ledereinband mit 2 Schliefbénder
RD,Catalogus Librorum qui in nostra Graecensi Bibliotheca
Anno 1616 reperie vantu-z-r ? 90

A 67/88 Catalogus ad Bibliothecam gpectans,sive in Bibliotheca,
sive in Cellis PP,& FF,Conventus Enzersdorffensis ad S,
Mariam Magdalena collocatorum,Sub Quardianatu M,V,.P,
Sebaldi Khnoll, A,P,Placido Herszog, bis Ex-Deffinitore,
P.to.Bibliothecario ordinatus Anno MDCCLI,

Papier, 330x220 Signakel, Pappeinband mit Ecken
(VB,M.Enzersdorf)

A 67/89 Catalogus Omnium eorum Librorum, qui extra Bibliothe-
cam in Cellis P,Quardiani, et PP,Concionatorum Anno 1751,
ordinati reperiuntur.In Quardianatu,

Papier, 330x220 29 S, Pappeinband mit Ecken
(VB.M.Engzersdorf)

A 67/90 Catalogus Bibliothecae Conventus Graecensis
Fratrum Minorum Strictioris Observantiae
Compilatus Anno MDCLXIX

Papier, 300x200 Pergmenteinband mit Ms,2 Schliefibiinder
(Graz T/25)

A67/91 Catalogus Librorum ordine Alphabetico jnstructus.,
; Chronogramm1750,
Papier, 350x230 Bignakel, Ledereinband mit Rollenpressung
auf Holz, Eck u,=schlieBblech entfernt
(Graz T/25)

A 67/92 Katalog ohne Namen um 1825,? nach Alphabet
Papier, 380x240 Signakel
(Graz T/21)

AR s 05805 W S5 5 i i

A 67/93 Catalogus Bibliothecae Conventus P,P.Franziscanorum
Graecenstam Anno 1848,
Papier, 380x240 Signakel, brauner Ledereinband
(VB.Graz)

A 67/94 Catalogus Adnctorum Bibliothecae in Conventu Fratrum
Min,S,P.Francisci Graec II. 1855, Chronogramm
Papier, 380x240 Signakel
(VB.Graz)

A 67/95 Catalogus Librorum Bibliothecae I.,Conventu Enmersdorfi-
ensis incoatus Anno 1826,
Papier, 380x240 Pappeinband
(VB.M.Engersdorf)

|
i
|
|

A 67/96 Catalogus Generalis Librorum omnium in Bibliothecae Conv,
Enzersdorfensis ad St.,M.Magdalenam,collocatorum sub Quar=-
dianatu R,P,Alphonsi Constant a,1878 ordinatus .,,.2a P.Adal-
berto Nitach

Papier, 400x240 Signakel, Pappeinband m.,aufgk,Titelschild

A EE o e ek B

§ (VB,M.Enzersdorf)

% A 67/97 Fachkatalog der Franziskanerbibliothek in Gleichenberg

i 1836,

|

| Papier, 375x240 Signakel, Pappeinband mit aufgekl.Titel,
! (VB,Gleichenberg)

% A 67/98 Katalog Gleichenberg 20 Jh.

Papier 390x250 Signakel, Pappeib.,mit Leinenriicken
(VH.Gleichenberg)

r«mm«wommwmw,\\\.umm:mm»w.u. s




10

A 68/ 1 Humilis Rueprecht,OFM, Geistreiche Unterweisung...
fir Novizen.. «19.Jh,
Papier,I, 202, I Bl, 230x170 Pappeinband
(Graz T/10)

A S RS A

A 68/ 2 Thadddus Schwarzfurtner, OFM, Kurze Erinnerung, zur
serafhischen Vollkommenheit zu kommen.Vorgetrag.in Gritz,
«e 1745,
Papier, IX B1,868 S, 225x165 schwarzer Ledereinband
mit StempelpreBung,
VD innentDises Buch ist dem fr.Magnus Engg zu seinem
einfiiltigen Gebrauch von der Obrigkeit geschenket worden,
1768, Bl1,.I viganzseitige FederzeichnungiMaria mit dem

Kinde u.Rosenkanz umgeben von Engeln u,Puttis, darunter
knien 3 OFM

(Graz T/12)

A 68/ 3 Tractatus tripartius seu in 3 partes divisus de 3 virtu-
tibus theologicis fide, spe et ch aritate,
1726/7 (aus Chronogramm auf Bl,1 u.137)

1 Papier, 137 Bl, 220x170 Pappeinband mit marmorierten

f Papier, Riicken schadhaft,

(Graz T/13)

A 68/ 4 Handbuch fiir die Grizerische Sacristei deren PP Franzis-
caner,..1774,
Papier, IIT B1, 239 S, VIII B1, 220x175 brauner Leder-
einband,.
(Graz T/14)

A 68/ 5 Philosophische VorlesungsnachschrifteniStephan Lens,S{J,
Comentaria unacumque quaestionibus in universam Ariasto-
telislogicam,0lomutii Matthias Blyssemius Coloniensis
scripsit Anno 1584 und Petrus Gast In librum Categori-
arum Aristotelis quae praedicamenta dicuntur commentarii.
Papier, IV Bl,,55,44,96,90,226 S, VII Bl.27x17 cm.,Olmiitz
1584/5,

(Graz T/15)

A 68/ 6 Continuatio annotationis miraculorum Lancovicensium 1730~
(1776), Nr,412- 1399.,Davor, von hinten her beschribtbnnt
Verzeichnis, was sub P,Benone Pichlmayr, Concionatore u,
Thesaurario BMV Anno 1712 in der Schatzkammer einkommen
(bis 1768).,

Papier, 241, IV Bl,u.32 Bl, 221x160 lichter Ledereinband
mit Rollenpressen u,Palmetten in Blindlinienrahmen, 2
SchlieBen, griingemusteter Schnitt.Im VD innentLiber donorum
(Lankovitz Y/36

A 68/ 7 Daniel Kamm, ,Tractatus in 8 libros Aristolelis de auditu
physico, 2,Juli 1656 ( B1.362 v).
Papier, 391 Bl.(zwischen B1,235 u.236 bzw.242 u.,243 je
1 Lage herausgeschnitten. 205x160 Pergamenteinband--
Antiphonarfrgt. 14,/15.Jh, 4 SchlieBenbinder.Mehrere
Schreiber,
(Graz T/22)

A 68/ 8 Ferdinand Dromaeus, SJ, u,Paul VizanusiDoctrina brevis
earum rerum, quae ad potestatem ligandi et solvendi in
foro concientiae a sacerdotibus,.. exercendum pertinent,
Ingolstadt Anno 1586 (1589)

Es folgen Tractatus de 7 sacramentis

Papier, IV B1,76 S.,489 Bl, 200x155.,Ein Schreiber.
Lichter Ledereinb.,mit Rollen-u.,Plattenpr.2 Schliefl.
(Graz T/23)




e e e

S A SR

§
:
%
.
:

|
§
s
.
o

%%?

L
:
:
?
:

ARG

R e Rt e

A A i

#@wmm;m«mmmmmem

A 68/ 9

A 68/ 10

A 68/ 11

A 68/ 12

A 68/ 13
A 68/ 14

A 68/ 15

A 68/ 16

A 68/ 17

11

Lucas Gomb, Quodlibeta religiosorum (Autograph? vor 1736,
Enzersdorf?)
Papier, 736 S. XVI Bl, 205x155 Pergamenteinband,
rilne SchlieBenb#nder,
? Graz T/24)

Franz Zergoll, SJ, Theologische Vorlesungent

Bl,1-245 4in 2,tabulam decalogi

B1,246-~398 de variis statibus hominum et officiis
B1,403-463 tractatus de legibus (Graz) 1698,

Papier, 464 Bl, 200x15%5 Pergamenteinband, SchliefB-
biinder abgerissen.,Mehrere Schreiber,

VD innentEx libris conventus Marburgensis OMSF,

Bl,1 Stempel: Lavanter Alumnat und St,Peter in Marburg.

Johannes Berius, SJ.,u,Johannes Schretel, SJ, Commen-
tarius in physicam naturalem a J.,Berio dictatus, qui
tamen immatura morte praeventus ad finem perducere non
potult oui succesit P,J,.Schretel Anno post Christum natum
1568 (Ingolstadt),

Geschrieben von fr,Paulus Widman 0SB Tegernsee, stud.phil.
fiir fr.Marquard Hormar, OFM,

Papier, 161, 40 u, 99 Bl,,dzw.5 bzw.2 ungez,Bl,

200x150  lichter Ledereinband mit Rollen-u.Platten-
pressung,

(Graz T/23)

Anton Velser, SJ,Commentarius in universam Aristotelis
logicam et metaphyaicam.Ingolstadt 1596/8, geschrieben
von Johannes Duer aus Miinchen,AngebundentJ.Krafft, The-
ses philosophiae 1598 (Druck),

Papier, 215 u., 63 Bl,, dazwischen 3 leere, 4 Bl,Index,

4 Jeere Bl, 200x 150 lichter Pergamenteinb,, mit Rollenpr.
(Graz T/35)

Capistran Kraxnér, OFM, Congesta notata . ,Eggenburg 1751,
Papier, 247 S, 200x 160 Pappainb., mit Lederriicken u,
2 Lederbinder

(Graz T/37)

Johannes Evgl, Morbitzer, OFM ref.,Von dem 8Bffentlichen
Unterrichte oder Homiletik, 2.,Abschnitt.Graz 1784,
Papier, I Bl, S,145-290, III B1,180x130 Pappeinb.
(Graz T/54)

Johannes Evgl, Morbitzer, OFM ref., Regeln fiir die
Worte Bffentlicher Unterweisung (-3.Haiptstiick).
Graz 1784,

Papier, I Bl, S, 291-416 180x130 Pappeinband
(Graz T/55)

Geistliches Unterrichtsbuch zum Gebrauch des H,K,M, 1805
(von anderer Handt) als Noviz im 1800 Zu Augsburg den
10,August eingetreten,

Papier, 86 S, 19x10 cm, Pappeinband mit Lederriicken
(Graz T/2a)

.Florentius Gschlath,Erotemata scripturiatica ex libro

Genesis depromta,Graz 1763
Papier, 140 Bl, 220x 165 Pappeinband




R R e e oo e e e e e

iy

e AR S

A A F 55

S S5 A TS0

S R RSB S LTS

68/18

68/19

68/20

68/21

68/22

68/23

68/24

68/25

68/26

68/27

68/28

68/29

68/30

12

Epitome variarum materiarum selectarum ordine alpha-
betico positarum.1739 (als Chonogramm auf Bl, 85v).
Der Index auf B1.86 ist von spiterer Hand geschrieben.,
Papier, 86 Bl, 200x 150 Ledereinband

Directorium pro Guardianatu Enzersdorffensi 1755 &Novum
Anno 1795 Verschiedene Schreiber, Korrekturen u.,Nachtrige

Papier, 81 Bl, 215x170 Pergamenteinb,, untere SchlieBb.,
fehlen,

(Lankovitz Y/1)

Pia sanctorum suffragia in choro,,.oranda, geschrieben
v. Bernardus Azula 1714 u, 1715 (Chronogramm auf Bl,1l4v).

Pergament, 14 Bl, 190x 140 lichter Ledereinb,mit Rollenpr,
(Graz T/46a)

Directorium quoad feste et divinum officium,(T,IV-VII d.
Titelblattes durchgestrichen). 1745.Handt-Buch fiir das
Grdzerische Guardianat deren PP.Franociscaner

Papier, 63, 93, 195 S, 205x150 Ledereinb.mit Papierschild
(Graz T/31a)

Suffragia sanctorum pro choro patrum Franciscanorum Pup-~
pingae ad s,Wolfgangum conscripta Anno 1739

Pergament, 17 Bl, 210x155 Pappeinb.mit Lederriicken und
Aufdruckt Pro choro,

Ritus celebrandi festa principalia I (nach?) 1758.
Papier, 14 Bl, 230x170 Papierumschlag.

Ritus inductionis, professionis et electionis usitatli et

tenendi apud moniales Ord,.,s.Clarae Judenburgi in Paradiso

conscripti sub reiterato praesidio P,Zacharias Stoismann,.
1764

°9 e

Papier, I Bl,, 42 S, IV Bl, 210x165 Pappeinband
(Graz T/16) '

Gebetbuch (Lat,), Bl. 12v-18 Antiphonae ad Magnificat mit
je 6 Zeilen rotliniger Notenlinien und Choralnoten mit Text.
18,Jh,.?

Papier, 18 Bl, 205x140 liegt lose in e.,Pergamenteinband,

Besuchungen des,;..Altarsakramentes zur Zeit der Exerzitien
(mit Betrachtungstexten) 19.Jh,
Papier, 105 S, 220x140 Pappeinband

Achttdgige Exercitia. 19,Jh,
Papier, 115 Bl, 200x125 Ledereinband, 2 SchliefBlen

Devotio quotidiana qua festa domini,,.notantur, geschrieben
(?) von P,F,P,H, 1758
Papier, VI Bl, 183 S.¥Bl, 220x160 Pergamenteinband

Eine Oktave zur Verehrung,..Marias, Graz 1837

Papier, 81 S, 210x170 Papierumschlag.
(Graz T/21)

Friedrich Stolberg, Geschichte der Religion Jesu Christis
Ausziige filr Prediger alphabetisch gesammelt vom 1 - 26,Bd v,
Constantin Hauck %?) 1852 (auf Bl.1v)B1.2:fr.Raymund Zenker.
Papler, 32 Bl, 150x255 Pappumschlag,




A 68/31

A 68/32

A 68/33

A 68/34

A 68/35

A 68/36

A68/37

A 68/38

13

Joachim Denichius, Commentaria brevia in 4 lib,institutio-
num Justiniani imperatoris scripta a Martino Glades studiosi
Ingolstadii Anno 1593 (-94),

Papier, XIII? 431 Bl, 200x155 Pergamenteinband, Lederschniire
(Graz T/38)

Lucas Gomb, Schola Crucis Christi...Exercitia 16.Jh.??
Papier, 278 Bl., 200x155 mehrere Schreiber
(Graz T/39)

Stephan S(z)alai, SJ, Commentarii in 8 1ib, physicorum et

4 14b, de coelo Aristitelis excepti a Joanne Mortitio Silesio
Anno 1608 Graz.EingeklebtiTheses Graz Widmanstetter 1609,
Papier, 286 Bl, 200x155 Pergamenteinband mit schwarzen
Plattendruck, Stempelpressung auch am Riicken, Schnlirbidnder
abgerissen,

(Graz T/41)

Stephan S(Z)alai, SJ, Commentaria in 2 1lib, de generatione
et correptione, in 3 1libr,de anima et in 14 libr.,metaphysi-
corum Aristotelis tradita excepta a Joanne Mortitio Anno
1609 Graz,Promotionsanzeige (=Andritsch P 502-535)v.1608
eingeklebt,

Papier, 457 Bl, 200x15%5 Pergamenteinband mit schwarzem
Plattendruck Stempelpressungen auch auf dem Riicken.
Bl,Ispro conventu Lancovicensi frum Min,strict,obs,(Stand
vermutlich auch in 68/33, aber entfernt)

(Graz T/43)

Meditationes von A.F, geschrieben in Feldbach bzw,Heinfeld
1764,
Papier, 166 Bl, 200x160 Pappeinband

Lucas Gomb, Hortatorium noviciorum seu manuductio reli-

glosae iuventutis.Klosterneuburg 17.Dezember 1699,(~-1700),
Gerahmtes Titelblatt,

Papier, 784, 128 S,61 Bl, 200x150 Bl,29-37viIndex sermonum,
brauner Ledereinband mit Rollen~u.Stempelpressung, 2 SchlieBen,

(Graz T/hk)

Emerich Pfendtner, Monita et statuta 1711 mit Nachtrige v.

1712=1739 mit Nennung der jeweiligen Auftraggeber,
Titelblatt bunt gerahmt mit Blumen und Zweigen.

Papier, 50 Bl, 200x150 Pappeinband mit Pergamentriicken und-
ecken, Schlieflblinder abgerissen,

(Graz T/ k5)

Regula et Testamentum,,.s8.Francisci. 1731
Pergament, 12 Bl, 195x140 Pergamenteinb. Bl1.,6:Text iiberklebt.
(Graz T/46)

A 68/39 Libellusorationum et precum pro novitiatu Graecensi Anno 1749,

A 68/40

Papier, 63 S,, 5 Bl, 190x150 Pergamenteinband mit schwarzer
Aufschrift PFE SPIS,
(Graz T/48)

Gewisser Bericht von einem Juden...Ahasverus;17h7.
Papier, 195 S, 190x160 Pappeinband
(Graz T/49)




68/41

68/42

68/43

68/4h

68/45

68/46

68/47

68/u48

68/49

68/50

68/51

14

Niitzliche,..Betrachtung eines Capuziners...Gute-Nacht-oder
SchluBligebetlein der Kranken und anmutigen Seuffzern der
Sterbenden,

Papier, 213 S.,26 Bl, 190x150 18 Jh,

(Graz T/58)

Johann Josef Scherling, Verschiedene Geschichten Anno
1858, Graz (s.296)

Papier, IT B1,,296 S, 195x170

(Graz T/63)

Marienpredigten., 1795-1802,

Papier, 329 Bl, 210x160 Pappeinb,.,,mit Lederriicken,
AufdruckiDie Feate Mariae,

(Gleichenberg T/4)

Predigten, 1790-180k,

Papier, 432 Bl., 215x160 Pappeinband mit Lederriicken,
AufdruckiDie Feaste Jesu Christi,

(Gleichenberg T/4)

ThaddHus :Schwarzfurtner, OFM, Scintillae seraphicae
seu solitudo octiduana.Graz 1768 ,Meditationes.Johannes
Tellner SJ, Tabula confessariis et poenitentibus uti-
lissima (B1,IV; von anderer Hand geschrieben),

Papier, IY Bl1,,150 S,, VIII,IV Bl, 215x160 Ledereinb,,
mit (einst) Goldpressung, Rollen und Stempelpressung,
Titelaufdruck:Solitudo seraphica,

Devotiones pro octiduanas exercitiis spiritualibus,18.,Jh.?
Papier, 25 Bl, 200x150 Pergamenteinband

Rudolph de Smetana, Vom Krankenbesuch.,Mautern, 19,.Jh,
Papier, 51 Bl, 220x180 ohne Einband
(Graz T/20)

Exzerptensammlung von vielen Schreibern:Utiles sententiae
ex sacra scriptura (Bl,1-23v), Proposita et conselationes
coelestes ex sacris exercitiis meis anni 1695 (B1.27v)

mit datierten Nachtrlgen von 1697-1734,

Papier, 40 Bl,(zwischen Bl1.25 und 26 ein Bl.herausgerissen,
200x155, Pappeinband

(Graz T/46)

Statuta provinciae, . .Tyrolis, s,Leopoldi OFM,,.22,Augusti
1833.

Papier, 58 S, I.,B1, 205x170 Ledereinband

(Graz T/33)

Arnold Sekuller, Statuta pro domo recollectionis v.1756
fiir den Convent z,hl.Jacob in Klosterneuburg, mit den
Namen der leitenden Personen v.1755-1774, geschrieben v,
Leander Luegmayer OFM ?

Papier, 9 Bl, 190x100 Papierumschleg

(Graz T/58)

Statuten der nordtirolischen Franziskaner Ordensprovinz
d.hl.Leopold geschrieben v,P,Hubert, 19,Jh ?
Papier, 45 S,, 195x130




15

A 68/52 Herculanus Oberrauch, Epistolae asceticae ad usum
¥Volfgangi Rauchhart, 1833,

Papier, 32 S, 210x155 Pergamenteinband=Antiphonarfrgt,
(Graz T/66)

A 68/53 Methodus introducendi et benedicendi wviam sanctae crucis,
18.Jh. ]

Papier, 4 Bl, 205x155 Buntpapierumschlag
(Graz T/67)

A 68/54 Johann Josef Scherer, In festo Assumptionis BMV mit
deutschem Text, Graz, 1858,

Papier, 29 S, 210x175 griiner Pappeinband
(Graz T/70)

A 68/55 Ritus intuendi novitios, z.T.deutsch, 18,Jh.2? .

Pergament, 9 Bl, 200x175 Pergamenteinband
(Graz T/68)

A 68/56 Gabriel Sprenger, Casus reservati in dioc.Tridentina,
Bozen, 8.August 1860,
Papier, 7 Bl, 220x180 Steifpapierumschlag
(6raz T/65)

A 68/57 Antoninus Frizenstein, Tractatus de conscientia, ex
compendie sibi ad simplicem usum consceripsit fr.Ignatius
A.mon. ° .Anno 1731’.
Papier, II, 63 Bl, 215x165 Buntpappeeinband mit Perga-
mentfragmentriicken und - ecken,

A 68/58 Compendium Theologiae moralis,(nacli?) 1755. S.150tReser-
vatfille f,Wien und Passau, S,152 fiir Salsgburg,Gerahmtes
Titelblatt,

Papier, 203 S, 210x160 Pappeinband mit Pergamentriicken
und~ecken

A 68/59 Prugger (Lehrer?Schreiber ?) Mathematik II, 1798,
Papier, 36 S,,II Bl, 220x175 Papierumschlag,
(Graz T/17)

A 68/60 Heinrich Stollen, Kurze Beschreibung, wie man die Paral-
lelinstrument gebrauchen soll,,.17.Jh,Vorher eingeklebt
ein DruckiChristoph Scheiner, SJ.Practica del paralello-
grammmo ,Fadua 1637, 10 Bl,

Papier, 23 Bl, 180x145 Pergamenteinband
(Graz T/50)

A 68/61 J,B,Scherzinger, Eléxier-Rezept, um 1800 ?

Papier, 2 Bl, 360x 220 gefaltet, Steifpapierumschlag.
(Graz T/61)

A 68/62 Sittenreden aus den sonn-und festtlglichen Evangelien

gezogen,s.einer christlichen Pfarrgemeinde vorgetragen
im Jahr 1807, Abtl.1 u,.2.

Papier, VII Bl, 256 S.,,IV Bl,, 24k S, 225x180 Pappeinband
mit Lederriicken u.-ecken, Riickenschild Sittreden,..lolJahrg.

A 68/63 Rituale Romano-Viennense...in usum Jacobi Tallafus(Schreib,)?
presb,dioc, Viennesis 1822,
Papier, 15 Bl, 235x185 Pappeinband

%ﬂm‘w&w&wmmwm%m&wwmw&wWmm»ﬂmmmmmmmmmmmﬂmmmmm o




68/64

68/65

68/66

68/67

68/68

68/69

68/70

68/71

68/72

68/73

68/74

68/75

16

Ordo Baptismi Adultorum secd,Rituale Seccoviense...u.18007
mit roten Rubriken,

Papier, 16 Bl, 230x170 Pappeinband mit goldspiraligem
Papier {ilberzeogen,

(Graz T/9a)

Suffragia et orationés, 18 Jh,
Papier, 12 Bl. (davor 1 Lage herausgeschnitten), 2%50x170
Ledereinband mit (einst) goldgepreBten Stempeln, 2 Schlieflen

Sammelhandschrift von Exerzitientexten von mehreren Schrei-
bern., 1898/9,

Papier, 132 Bl, und viele eingelegte lose BlHtter 250x205
Pappeinband mit aufgendhten Stoffriicken,Intexweiser Q-W
(Gleichenberg T/14)

Rodriguez, Ausziige aus den ascetischen Werken fir (Schreiber)?
fr,Alipius Hiltter, Exerzitienmitschriften und Predigten wvon
anderen Schreibern.Genannte Datent1874-1892,Indexweiser A-P
Papier, 122:Bl, 250x205 Pappeinband

(Gleichenberg T/Ik)

Sammelhandschrift mit ladeinischen, italienischen und deu=-
tachen Texten von verschiedenen Schreibern.Pensa II Human,
Classis bzw,Sem,1837,

Papier, 95 Bl, 230x185 Buntpapierumschlag

(Graz T#1a)

Paradigma verbi regularis...
Papier, 1Bl, 360x220 aufgeklebt auf Karten,
(Graz T/64)

Betrachtungen fiir die Novene zur Vorbereitung auf das Her=z
Jesufest, geschrieben von fr,Robert Lizel, 26.Juni 1889

in Gleichenberg.

Papier, 101 S, 240x195 Pappeinband mit Leinenriicken
(Gleichenberg T/17)

Sophie Sockl, Der Schwur am Sterbebette.Erzihlung.Um 1890
von 2 Schreibern geschrieben,

' Papier, 58 Bl, 24%x190 Buntpapierumschlag

Eduard Levy, Don Quixote, 19,Jh,,
Papier, 29 Bl, 280x220 Ganzledereinband.,Am Vorstzbl.:
Gewidmet v,P.Remigius Rosz,

3227 Proverbien und Sinnspriichie, lateiniach und deutsch,
16,10, 1896 in Graz geschrieben, mit Nachtrigen v. 1898,
Papier, 241 S, 255x210 Ganzleineneinband mit Titelschild.,

Collectanea, von mehreren Hinden geschrieben, 1905 in Reutte,
1907, 1909 |

Papier, 139 Bl,und zahlreiche eingelegten hsl.,u.Zeitungs-
blitter, 240x195 VD und Riicken fehlen, Hinterdeckel aus
Pappe,Auf Bl, I oben rechts aufgeklebtes Schild:P,Remigius
Joseph Ruez,,.Seelsorger im k.k.Blindeninstitut, Franzis-
kanerplatz 4, unten rechtsiP,Remigius Ruez, Kurat der deut-
schen kathol.,Colonie in Alexandrien, Egypten.,

Florentin Gschlath, OFM, Tractatus historico-~dogmatico
theolog.de Deo uno.Klagenfurt 1 April 1766 (-1770)

Papier, 176 Bl, 245x190 Ledereinband, RiickenschildiTrac-
tatus de Deo uno,




68776

68/77

68/78

68/79

68/80

. 68/81

68/82

68/83

68/84

68/85

68/86

17

Florentin Gschlath, de actibus humanis, Graz 1768,
Papier, 171 Bl, 245x175 Ganzledereinband.VD innent
Ad usum simplicem P,Florentini Gachlath, Franciscani,

Florentin Gschlath, OFM, Tractatus dogmatico-scholasticus
de 4 posterioribus sacramentis videlicet de poenitentisa,
extrema unctione ordine et matrimonio,Wien 1769, mit Nach-
trigen-~1791,

Papier, 121 Bl, 250x195 Ledereinband mit Riickenschild:
Tractatus de puntie (!) sacramento,VD innentad simplicem
usum P,Florentili Gachlath, Franciscani,

Florentin Gschlath, OFM, Resolutiones ex universo iure
canonicli ex 1ib, 1 Gregorii IX,, Langenlois 1772,
Papier, 179 Bl, 240x180 Ganzledereinband im VD innent
Ad siplicem usum P,Florentii Gschlath, Franciscani Anno
1772,

Th907h11 Klappiz,Physica generalis und physica particularis

1767/68

Papier, 165, II Bl, 8 Falttafeln mit Zeichnungen, 169 +

11 Bl, 12 Falttafeln 240x195 brauner Ledereinband mit
oldgeprefitem Rilckenschild,

7Graz T/h)

Josef Rauch ? Miscellen in 4 Abteilungen 1804
Papier, 604 S, 175x110 Pappeinband
(Graz T/3d)

Fvanz Wastl, Denkmal der Freundschaft, 1814, vorher 1808~
1810,mit teilweise biographischen Angaben bzw,Zeichnungen.
Papier, 108 Bl, und eingelegte Zettel 115x185 Pappeinband
mit Lederriicken, Titel in Goldvressung, in Pappendeckel-
hillse,

Lieder und Gedichte, 1853 und 1854, davor auf S,1:Caro-
line Pichler, Die Entstehung der Cistercienserabtei =zu
Hohenfurth in BB8hmen,

Papier, 61 S,,71 Bl, 170x110 Pappeinband mit Lederriicken
u,~-ecken,Am Vorsatzbl,Isidor Blazewitz v.Segersdorf nHchst
Gilas Ungarn 1852 |

Gedichte v. Johann Nep,Vogel 1837,
Papier, 88 S, 195x120 Pappeinband mit Titelschild.,

Karl Plank, Lieder eines Gefangenen 19 Jh,

Papier, 37 Bl, 200x165 goldgepreBter Ledereinband mit
Titel,

Eusebius Jaschy, Schuldige Lieb GedHchtnis,,.Maria Erzh,
1728,

Papier, 118 Bl, 190x150 brauner Ledereinband mit Rollen-
und Stempelpressung, 2 Schliefien, VD immen S,A.D.p.A+Griz
in das Cldrissen~Clester zu Aller Heiligen geherig,

(Graz T/47a)

Josef Rauch, Charakterziige aus dem Leben verdiensvoller
Krieger u,Seitzen aus der Geschichte der Kriege,Wien 1804,
(Abschrift eines Druckes)

Papier, 276 S,, 180x110 Pappeinband

(Graz T/30)




R AT T R 0 Y P P TS R

hm%mvwmwmmmmwﬁmmmﬂmmmm ’

68/87

68/88

68/89

68/90

68/91

68/92

68/93

68/94

18

Josef V,Rauch, Biographien beriihmter Gener#le Frankreichs
seit Ausbruch der Revolution, Wien 1805 (Abschr,e.Druckes)
Papier, 531 S, 190x115 Pappeinband

Leopold v,Stolberg, Briefe an Lavater und Sulzer {iber seine
Bekehrung zur kathol,Kirche .,Donaueschingen 1808, Abschrift
1815,

Papier, 12 Bl. 175x110 Buntpapierumschlag

(Lankovitz Y/43)

Privatgeist, was er ist und was er nicht ist. 1802,
Papier, 9 Bl, 200x120 Papierumaschlag mit Nr, XV
(Graz T/88)

Catalogo de' Romani Pontifici (bis Gregor XVI) u.,a,Liste,
geschrieben von P,Alessandro Ferrari 1831,

Papier, 228 S, 200x140 Pappeinband mit Pergamentriicken
und~ecken

(Graz T/69)

Prophetia s,Malachie Archiepiscopli de summi pontificibus,
um 1800 ?

Papier, 4 Bl, 310x195 gefaltet in e.Steifpapierumschlag
(Graz T/62)

Kurze Abhandlung ilber,,.Abldsse,..1848,geschrieben von
PH,R,F,DarantDe potestate ministri Provinciae,..
Papier, 17 Bl, 180x120 Papierumschlag mit Buntpapierr,
(Lankovitz Y/18) :

Petrus de Alcantara, Fromme Gedanken,.,.d.Marianischen
Cursus, 1868 ?

Papier, 175 85, 170x100 Pappeinband

(Lankovitz Y/16)

Theologische Sammelschrift von einem Schreiber, 19,Jh.?
Papier, 79 lose Doppelblitter 18%x120 in Lederhiilse,
(Graz T/2)




S A R SR TR

69/ 1

69/ 2

69/ 3

69/ 4

69/ 5

69/ 6

69/ 7

69/ 8

69/ 9

69/10

69/11

19

Meditationes, 17.,Jh,

Papier, 190 Bl, 150x105 Pergamenteinband, 2 Schlieflen
auf Bl,1vioret pro Martino Bosg 1686,

VD innens Theobald Ktnig ad s,.Crucem,

(Graz T/58)

Meditationes (vbn verschiedenen Sohreibern) 18 YUh,
Papier, 137 Bl, 155x100 Pappeinband
(Graz T/59)

Der fromme Schiéfer (Meditationen).Abschrift aus e.Druck
K81ln 1658,
Papier, II,42,T Bl, 150x100 Pergamenteinb,,2 SchlieBen
(Graz T/GZS

Schola Tyrocinii seraphici...congeste ex praecipuls et
Novitigo caplanato conscripta...a me Jeremie(?) Carolo Graff.
Papier, I Bl.,176 S, 150x95 (Titelblatt herausgeschn.

1752 Ledereinband, 2 SchlieBen,

(Graz T/68)

Franz v.Sales, Tdea boni et perfecti regiminis (Abschrift
d.,lat.Ubers.Mainz) 1723 (Chrenogramm)

Papier, IV Bl, 172 S8, 145x95 Pergamenteinband

(Graz T/86)

Officia piletatis exercitia cultui divino magnae matris
Mariae,,.Lankovitgil conscriptea ad simplicem usum
F.Hippeliti Zahradegky MDCCLX = 1760,

Papier, IXI Bl, 303 S, 16 Bl, 150x95 Ledereinb,,mit
Blindstempeln ihs, 2 SchlieBen.Titelbl . Kupferst,.,:St.,
Antonius v, Padua

(Graz T/9%4)

Ew.Wahrheiten' (Abschr,e.Widmanstitterdruckes, 1764)

ve Jos, Meister

Papier, 370 Bl, 150x95 Ledereinb,,Blindstempel, gemuste-~
ter Schnitt,RilckenaufdrucktExercit.l.

(Graz T/97)

Joseph Frick, OFM reform,,Thesaurus seraphicus conscriptus
a P,Donato Pez Anno 1729 eiusdem mag.novitio et descriptus
Anno 1763,

Papier, 367 S. 160x95 Ledereinband.

(Graz T/49a)

Thaddéus Schwarzfurtner, Octiduana solitudo seraphica in
qua,v.u.deutsche Gebete, Kreuzweg, 1756,

Papier, 371 S, 117x111 Ledereinband mit Blindstempeln,
einst Goldschnitt, 2 SchlieBSen,Rot-schwazes Titelblatt
VD innenstNatus sum 19,Februarii 17353 von anderer Hands
Ex l1ibris P,Antonili Ortner 1810,

(Graz T/33)

Thadddus Schwarzfurtmer, Octiduana soltude seraphica,..1756.
Papier, V Bl, 302 S, 175x110 Ledereinband mit Blindstem~
peln rot=aschwarz-gerahmtes Titelblatt,

(Gleichenberg T/3§

Thadddus Schwarzfurtner, Octiduana solitudo,.. 1755,
Papier, 133 Bl, 175x110 schwarser Ledereinband, Gold-
Pressung (einst Goldachnitt.Am Vorsatzbl.fr.Apollonius
Dauscher 30,IV,1734 Austriacus, Ladendorffensis, prof,
Graecii 1,IX,1755 indutus eodem 1754, presb,ord.1761,
primit,.,

(Lankovitz Y/15)




69/12

69/13

69/14

69/15

69/16

69/17

69/18

69/19:

69/20

69/21

69/22

69/23

20

Ignaz Trenchini, Solitudo sociorum Jesu sive exercitia
s, Patris,,.trad,Anno 1761 und Selectae recollaectionum
semestrium meditationes trad.Anno 1761,

Papier, 199 Bl, 170x111 Pappeinband mit Lederriicken.
(Graz T/27)

Meditationen, Ausziige aus diversen Werken und Index
(v.a.Hand)

Papier, 137 Bl, 155x100 nach 1650, 1686 ? vgl,T/58=59/1
Pergamenteinband, 2 Schlieflen

(Graz T/57)

Gebett~Bichlein,...1765
Papier, 138 S, 150x90 schwarzer Ledereinband mit Platten-

pressung u, SchlieBen in braunem Lederetui, gerahmtes Titelb,
(Graz T7u9b)

Das Geheimnis,,  Niilrnberg 1770, abgeschrieben von Franz
Wutti (bis S,15), dann v.anderer Hand, H8rer der Poesi
im Gymnasium zu St.Paul im Lavanttal 1826,

Papier, 4% S, 160x100 Pappeinband mit Buntpapierriicken,
mit Schreibervermerk auf dem Umschlag.

(Lankovitz Y/46a)

Archangelus Wutti, Hauptfragen {iber den groBen Usterreich,
Katechismus der 3,u.4.Klasse fiir die Stadtpfarrschule
Mariae Himmelfahrt zu Graz,

Papier, 25 Bl.,+ 2 Bl,e.,Druckes 150x100 1862 Pappumschl,
(Lankovitz Y/15b)

P.Archangelus Wutti, Hauptfragen {iber den groBien k,k.0sterr,
Katechismus fiir die 2.K1, 1859/60, Pappumschlag

Papier, 42 Bl.+ 2 Bl,e.,Druckes, 155x90

(Lankovitz Y/15a)

P,Archangelus Wutti, Unterrichtaversuch zum Sacrament d,
Firmung 1858 mit e,Einlagetkleiner Beichtspiegel
' Papier, 844 Bl, 170x100 Buntpapierumschlag

(Lankovitz Y/A4)

Neudecker, Beichtspiegel fiir die Ordenspersonen 19.Jh,
geschrieben v.A.,Wutti (Uberschrift) u.a,

Papier, 6 Bl, 140x100 Buntpapierumschlag

(Lankovitz Y/10)

P,Archangelus Wutti, Beicht-u,Kommuniongebete. 1859,
Papier, 14 Bl, 140x115 Buntpapierumschlag
(Lankovitz Y/11)

Chatechismus (lat,) vor 1839,

Papier, 9 Bl, 165x110 mit Bes.Verm.,auf dem Umschlags
Fr.Archangelus (Wutti), 1839,

(Lankovitz Y/5)

/. P,Archangelus (Wutti), zur Feier der ersten Kinderkommunion.,
1854,
Papier, 8 Bl, 150x90 Papierumschlag
(Lankovitz Y/12)

P.Archangelus Wutti, Hauptfragen nach dem kleinen Kate-
chismus fiir die 1,K1, 1860

Papier, 9 Bl, 150x90 Papierumschlag

{Lankovitz Y/13)




69/24

69/25

69/26

69/27

69/28

69/29

69/30

69/31

69/32

69/33

69/34

69/35

69/36

69/37

21

Affectus pro moribundis, deutsch u.,z.T.lat. 19.,Jh,?
Papier, 48 Bl, 150x9% Ledereinband mit Blindstempeln,
(Graz T/67)

Gebetbuch, lat. vor (?) 1698

Papier, II Bl,,277 S, 4 Bl, 150x95 ledereinband, 2 Schlie-
Ben, Bl1,IIt ad usum simplicem P,Floriani Fifertinger...
Anno 1698, dazu auf Bl, I. Lebensdaten: geb, 165k,...

Gebetbuch vor 1719, dzu Register auf B1l,I-III v.1774 (?)
Papier, IIT Bl,,408 8, 135x105 Ledereinband, Riicken
beasch¥digt

(Vv.B, Graz)

Gebetbuch, von mehreren Schreibern,; 18,Jh,
Papier, 95 Bl, 135x80 grilner Ledereinband 2 Schlieflien
(Graz T/3

Handbiichlein, worinnen Morgen~u, Abend-wie auch MeB-,
Beicht-und Communiongebetter, 18,Jh.(?)

Papier, 178 S, 120x80 ledereinband

(Gras T/4)

Modus vitae religiosae,..,v.0Oberrauch ? Herculan, 19.Jh,
Papier, 145 Bl, 110x80 Ledereinband
(Graz T/6)

Predigten 19,Jh,
Papier, lose Lagen in Papierschleifen, 110x75
(Lankovitz Y/7)

Officium de s, Joanne Nepomuceno, 1719

Papier, I, 27 Bl, 120x85 Ledereinband, Bl,Iv Brustbild
d.Hlg, darunter Bes,Vermerk: Joseph v,Freydenegg M.Rehkogel.
(Graz T/5)

De statu clericorum (in 100 capitulis) 19,Jh,(?)
Papier, 38 Bl1, 120x210 Papierumschlag
(Gleichenberg T/1)

Memoriale contemplationum,Pancarpium Marianum 18,Jh,
Papier, 160, 204 Bl, 100x75 Ledereinband, 2 SchlieBen
abgerissen

(Grazm T/10)

Klagen der Kranken (Gebete) 18,Jh,

Papier, 6% Bl1l, 100x80 Ledereinband,VDinnensP,Ivo
Francisc, 1739

(Graz T/8)

G@ebetbuch, lat, 18 ,Jh,

Papier, 113 Bl, 100x70 Ledereinband
(Graz T/12)

Officium parvum BMV et officium defunctorum ad commo-
ditatem P, Donati Pez, Franciscani, 18,.Jh,

Papier, 128 S, 105x80 Ledereinband, 2 SchliefBlen
(Graz T/7)

Modus assiastendi infirmeo, moribundo 18 ,.Jh,
Papier, 37 Bl, 100x75% Ledereinband
(Graz T/16)




L e s

22

A 69/38 Benedictionale, 18.Jh,
Papier, II Bl, 74 S, 95x70 Pappeinband
(Graz T/17)
A 69/39 Lat,Gebetbuch 18.Jh,
Papier, 49 Bl, 100x80 Pergamentumachlag
(Graz T/13)
A 69/40 P.,Archangelus Wutti, Benedictionum collectio 1832
Papier, 8 Bl, 100x80 Pappierumschlag
(Lankovitz Y/6)
A 69/41 XKanonisches Hilfsbiichlein, lat,u, deutsch 19,Jh.
Papier, 17 Bl, 90x60 Pappeinband
(Graz T/27)
A 69/42 Gebetbuch von mehreren Schreibern 18.Jh.(?)
Papier, 97 Bl, 95x70 Ledereinband 2 SchliefBen
(Graz T/11)
A 69/43 Memoriale sacerdotis boni,..Salzburg 1843
Papier, 27 S, 90x70 Pergamentumschlag, daraufiad sim-
plicem usum fr, Nicasaii Eller
(Lankovitz Y/1)
A 69/44 Cursus Marianus 18,Jh.(?)
Papier, 48 Bl, 165x80 Buntpapierumschlag
(Lankovitz Y/k)
A 69/45 Fragen fiir eine Generalbeicht; 19,Jh,
Papier, 17 Bl, 110x85 Papierumschlag
(Graz T/6a)
A 69/46 Beichthilfsbiichlein, lat. 18,Jh,(?)
Papier, 73 B1, 100x80 Pappeinband
(Graz T/15)
A 69/47 De ascsasi, 18,.,Jh,
Papier, 44 S, 105x90 Pergamentumschlag
(Lankovitz Y/6)
A 69/#8; latein,Bebetbuch fiir einen zelebrierenden Priester 19,Jh,.?
Papier, 23 Bl, 90x55 Ledereinband
(Graz T/18)
A 69/49 Gebetbuch, lat,u. deutsch 18,.Jh,
Papier, 160 S, 80x50 Ledereinband mit Goldrand
S, 158=1601Index
(Lankovitz Y/2)
A69/50 1lat.,Gebetbuch 1620, 1682
Pergament, 76 Bl, 55x40 Ledereinband mit Goldpressungen
in Papphiilse, Bl,1:Titelrahmen 1620, Bl,28viganzseitige
Anna Selbdritt, bunt,Bl.45-~64 mit Noten, je 5 Zeilén 4
linig, ab B1,65-67v spHtere Hinde,
(Graz T/20)
A 69/51 Geistliche Ubungen (Meditationen) 1720

Papier, V, 58 Bl, (dann einige Bl.herausgerissen 200x125
Dunkler Ledereinband mit Blindstempeln, Goldschnitt, 2

Schliefien Bl,VviFederzeichnungthl,Otto 4+ 16.,1,1220
(Graz T/1)




A 69/52

A 69/53

A 69/54

A 69/55

A 69/56

A 69/57

A 69/58

A 69/59

A 69/60

A 69/61

A 69/62

23

Exercitium pletatis seu preces usul quotidiano accomodatae
ab S.85tvon anderer Hand, deutsch 1776

Papier, 124 S, 190x120 Ledereinband gerahmtes Titel=-
blatt

(Graz T/3)

Simon Schlosser, OFM reform, Evangelisches durch mensch-
liche Schwach-oder Bosheit verderbtes Ebenbild Jesu Chri-

sti. Miinchen 1722
Papier, 184 S, 185x115 Pappeinband
(Graz T/S)

Henricus Maria Boudon, Kurze Abhandléng von Reglerung
der Seelen, 18 ,Jh,

Papgér, 62 Bl, 175x115 Pappeinband,

VD innentAd simplicem usum fr.Joannis Mariae Ruhedorfer.
(Graz T/6)

Johann Sochwaz, Die Religion Jesu, Abt.I, 19,Jh.(?)
Papier, 89 Bl, 175x110 Pappeinband mit Lederriicken
(Graz T/7)

Johann Schwaz, Die Religion Jesu, Abt,II. 19.Jh,
Papier, 87 Bl, 170x110 Pappeinband mit Lederriicken
(Graz T/8)

Cardinal Ptolomaeus, Tdgliche Erinnerung des Todts.

vor . 1809,

Papier, 138 S, 165x105 Ledereinband., VD innentEx libris
P,Antonii Ortner 1809

(Graz T/34)

Thadd¥us Schwarzfurtner, Expositio litteralis super UL,
et 6,regulae capitul,s.Francisci 1756

Papier, 130 S, 16%5x105 Ledereinband mit Blindstempeln,
seinsts Goldschnitt, 2 Schliefien

Graz T/40)

lateinisches Gebetbuch,..in pium usum R,D.G,A.M,S, con=-
srciptas 1750

Papier, 90 S, 145x90 Ledereinband mit Goldpressung
ihs G.A,H,S,

(Graz T/87)

Gebete und Litaneien 19.Jh,
Papier, 146 S, 150x110 Pappeinband
(Graz T/61)

Meditationen und deutsche Gebete mit Index, 1750 ?
Papier, 232 S, 155x100 Ledereinband, 2 SchlieBen,

VD innent Natus sum,,..22,Juli 1729, religionis habitum
suscepi 1,.Sept,1749 professionem deposui 1.Sept.1750,
Saerum presb, ord.suscepi 22,Sept,1753, primitias cele-
bravi fui, jurisdictio absolvendi mihi data fuit 1.,Aug.
175k (von anderer Hand:)post ea s8lc defunctus est Anno
1750 mater,0Obiit 27 ,Marti 1457.,TitelblatttKupferstich v,
Kaupetz Stigmat.d.hl,Franz

(Graz T/51)

Gebetbuch,

Papier, 39 Bl, 160x100 Papierumschlag, Buntpapierriicken
(Graz T/47)




69/63

69/64

69/65

69/66

69/67

69/68

69/69

69/70

69/71

69/72

69/73

69/74

24

Betrachtungen und Gebete 18,Jh.(?)
Papler, 97 Bl, 155x100 Pappeinband
(Graz T/56)

Meditationes 18,Jh,.(?)

Papier, 210 S, 170x110 Pappeinband mit Lederriicken,
(Graz T/29)

Leonardus a Portu Mauritio, Proposita sancta et pia in
exercitiis octiduanis Romae factis ab....174% in fama
sanctitatis Remae mortuus 26,Nov, 1751

Papier, 27 Bl, 170x110 Pappeinband mit Lederriicken
(Graz T/30)

Meditationes, 18.Jh, (?)

Papier, 60 Bl, 170x110 Pappeinband mit Lederriicken
(Graz T/32)

Ignatius Capucinus, 7 anddchtige Betrachtungen ilber die
7 Schmerzen,, .Mariae, 1771 P.,Ignatius Graecensis pro
suo usu conscripsit 1771,

Papier, 37 Bl, 165x105 Pappeinband mit Lederriicken
(6raz T/35)

Exercitia quotidiana pietatis...Augustini... 1773 (?)
Papier, 46 S, 155x100 Papeinband VD innenstDie 20,Dec,
1773 (von anderer Hand:)Ex libris P,Antonii Ortner 1870 ?
(Graz T/48)

Panis quotidianus,..1765 pro noviciatu seriptus
Papier, 140 S, (unvollst#ndig) 160x105 Pappeinband
(Graz T/52)

De vocatione dei ad religionem, 1688-~-1689

Papier, 209 S, 160x100 Pergamenteinband, 2 SchlieBen,
VD innentAnno 1688 inchoavi in Julio, Anno 1689 (finivi)
ifi Augtist

(Graz T/53)

Ser,Coleta, De sepultura Christi,Niitzliche Wegweisung
zur Vollkommenheit, 18 ,Jh,

Papier, 74 Bl, 155x100 Pappeinband, einst SchliesBb,
(Graz T/5%)

Panis parvulorum seu plae considerationes practica de
materia,..Bonaventurae,,.P.,F,C.K, 18,Jh,.(?)

Papier, 432 S, 170x110 Pappeinband

(Graz T/18)

Octiduana solitudo seraphica, Meditationes 1760

Papier, VII Bl,,312 S, 170x110 Ledereinband mit Blind-
sémpeln, Goldachnitt, gerahmtes Titelblatt,

(Graz T/23)

Manuale novelli religiosi SJ.Tractatus de votis SJ,
Intrucio novitii ad vitam collegialem transeundus, 1769
Papier, 585 S, 170x105 Ledereinband

(Graz T/25§




25

A 69/75 Meditationes, geschrieben von P,R,H, 1770
Papier, 316 S, 170x111 Pappeinband mit Pergamentr,
(Graz T/26)

A 69/76 Compendium morale (de actibus humanis) nach 1770
Papier, 218 Bl, 175x110 Pappeinband (Zitat:1770.S.,202)
(Graz T/10)

A69/77 gractatua de prophetis et praefigurationibus Jesu
hristi.18,Jh,(?)
(Graz T/11)

A 69/78 Hieronymus Pemberger, Delectus casumm Conschentiae.19,Jh,?
Papier, 102 Bl, 170x100 Pappeinband Bl,97-102viindex cas,
(Graz T/20)

A 69/79 Panacea Mariana lancovicensis,Allgemeines Marianisches
Wundtkraut zu Lankowitz 1661 (spiter dazugaschrieben!)
von verschiedenen Schreibern, Nachtridge auf Bl,2«9v,
1764~1784, auf der Innenseite des HD Nachtrige v.1751-64,
Papier, 8 B1l,,177 S.und eingelegte BlHtter, 185x145
1661~1764 Pappeinband, Goldschnitt
(Lankovitz Y/1)

A 69/80 Herculanus Oberrauch, Systema universae theologime moralis
De locis theologicis seu de fontibua credendi dissertatio.
De deo uno et trino dissertatio,De incarnationis mysterio
dissertatio, De unione hypostatica... 1807 (S.117a§.
Papier, 130, 169 S. 155x100 Ledereinband mit Riickenauf-
druckiOpuscula phil=theolog.
(Gleichenberg T/5)

A 69/81 Carlo Pacifico Faulhaber secundum Egger Francisco
Theologia dogmatica 1911
Papier, I Bl, 198 8, 160x105 Leineneinband mit Titel-
schild:Theologia pacifica v.Fr.ssee.

A 69/82 Franz Egger (?) theologia dogmatica, Tractatus V,,.1911 ?
geschrieben v, Pacificus Faulhaber
Papier, 200 S, 160x105 Leineneinband mit Titelschild:
Theologia dogmatica pars II de gratia et sacramentis,

A 69/83 Cultus sanctorum in particulari seu Orationes propriae

de s8.p.2,

Papier, 4 Bl,,14l S, 160x100 1753 Ledereinband mit
| Blindstempeln

(Graz T/42)

A 69/84 Antiphonarium, lat, (Bl.1-25v), Gebete, dewtsch, von
andere§ Hand (B1. 25v-31), deutsche Regepte (B1.31v=-34
u,lv=2),

Papier, 34 Bl,.,, 150x100 18.Jh, Lederinband
, (Graz T/60)

A 69/85 Directoriumseu a musi et norma p.1.2.Cataloguss.ab
Anno 1719,Catalogus novitiorum ad s.Annam Vienae 1718 u.,
1719.,Adam Scholtzen, SJ.Proposita.S.472:Index,

Papier, 491 S, 150x95 Ledereinband mit Platt- (ihs)u,
Stempelpreasung
(Grag T/63)

E




26

A 69/86 B.Henricus v,Bozen, Stimmlein in 3 Heften 1859

Papier, 40 Bl,+2 lose Bl, 170x110 Pappeinband mit Papier-
schild

A 69/87 De grammaticae institutione 1ib.3 18,.Jh.(?)
Papier, 57 Bl. 150x100 Ledereinband 2 SchlieBen
(Graz T/53)

A 69/88 ThaddHdus Schwarzfurtner, Octiduana solitudo seraphica
ab S,260 Meditatio de passione domini von anderer Hand,
ab Bl,1-3:Gebet zu Maria, Geistliche Richtschnur und
Lehrpunkte, nach welcher e.0Ordensperson das wahre Leben
einrichten so0ll, Ab Bl,32 wieder andere SchreiberiOrati-
ones u.,Meditationes,Bl.59vtdeutsche Gebete., 1758
Papier, 264 S,,61 Bl, 180x111 Ledereinband mit Blind-
stempeln, FNN in Gold aufgeprefit, gerahmtes Titelblatt.
(Graz T/19)

A 69/89 Ritus ad altare assitendi, deutsch u.,latein 19,Jh,
Papier, 17 Bi, 180x115 Papierumschlag
(Graz T/91)

A 69/90 Benedictiones et Orationes 18,Jh,
Papier, 10 Bl1, 160x100 Papierumschlag
(Graz T/93)

A 69/91 Ordo erigendi s.,viam crucis, 19.Jh,
Papier, I Bl,,7 S. 165x105 Papierumschlag
(Graz T/92)

A 69/92 fr,Joannes Maria, Geistliche Lehre fiir jene Seelen,
welche mit unreinen Gedanken versucht werden, 19.Jh,
Papier, 8 Bl,, 170x120 Pappeinband
(Graz T/15)

A 69/93 fr,Joannes Maria, Geistliche Lehr fiir jene Seelen,
welche von den Versuchungen der Verwerfung...angefochten
werden, 19,Jh,

Papier, 8 Bl, 170x115 Pappeinband
(Graz T/16)

A 69/94 Benedictionale 18.,Jh.(?)
Papier, 12 Bl,, 170x110 Pappeinband
(Graz T/17)

A 69/95 Benedictionale 18,Jh,(?7)
Papier, 16 Bl, 165x105 Pappeinband
(Graz T/40)

A 69/96 Ministrier Ordnung 1816

Papier, 30 Bl1l,::180x115 Pappeinband mit aufgeklebten Schild
(Graz T/12)

A 69/97 Kreuzwegsegnung und -Andacht 19,Jh.
Papier, 32 Bl, 165x100 Papierumschlag
(Lankovitz Y/b)

A 69/98 Gebetbuch 19.Jh,
Papier, 8 Bl, 160x90 Papierumschlag
(Lankovitz Y/17)

A 69/99 Method Pfeiffer, Der singende Christ oder gewbhnliche
Andachtsiibungen in Liedern zum Gebrauch fir J,Concord
zu Salzburg.

Papier, 128 S, 190x110 Pappeinb.mit Lederriicken, 1813




69/100

69/101

69/102

69/103

69/104

69/105

69/106

69/107

69/108

69/109

69/110

69/111

27

Meditationes quotidianme ,,, vor 1770

Papier, 582 S, 180x150 saschwarzer Ledereinband mit Blind-
presasungen,iha, 2 Schlieflen,Am VD innen:Ad simplicem usum
P,Eberhardi Matthias pro tempore directoris Recolligentium
Anno 17700

(Lankovitz Y/22)

Proll, Einleitung zur Pastoraltheologie, geschrieben v,
Johann Evg.,Morbitzer 1784

Papier, I Bl, 146 S, 180x135 Pappeinband ,Auf Bl.ItEx
scriptis Joannis Morbitzer cooperatoris Graec.,ad d.,Virg.
Ass.Anno 1784,

(Graz T/53;

Journal de prieres, 19,Jh.(?)

Papier, 308 S, 170x130 Ledereinband mit Blindstempeln
und Goldaschnitt in Lederetui.

(Graz T/57)

Sammlung von ,..Gebeten, geaschrieben MDCCXIII=1713 Klagenf.
Papier, 255 S, 175x120 Ledereinband mit Goldpressung

und Goldschnitt,

(Lankovitz Y/21)

Gebetbuch, davoriDie rtm,kath,Messe lat,u.deutsch,Nirnb.
1785 8,86 19,Jh,(?)

Papier, I,231 B1,,86 S, 180x105 Ledereinband.Am Vorsatz-
blatt, A fr.Porphyrius 18163 P,Sigismund Schmid(gestrichen)
P,Virgilius

(Graz T/5a)

Archangelus Wutti, Rezepte und lose Bl.beschrieben von
anderen H#nden, 19,Jh,

Papier, lose Lagen z.T, 180x120 in Papierachleife
(Lankovitz Y/17§

Archangelus Wutti, Rezeptsammlung 19.Jh,
Papier, 7 Bl,und eingelegte lose BlHtter, 21 Bl,
190x120 bezw, 180x110 in Papierschleife,
(Lankovitz Y/18)

Pia Sanctorum suffragia in choro frequentius repetenda,
Renovatum 1738, im Chronogramm 1724,

Papier, 81 Bl, 185x130 Pergamenteinband, Rilcken besch#d.
(Graz T/52)

Predigten 18,Jh.bis 1833

Papier, 17 Hefte,einige mit Umschlag, in Papierschleife.,
165x100 u, 190x120

(Lankovitz Y/19)

Excerptensammlungen 18./19.Jh,

Papier, 4 Hefte in Papierumschligen u.-schleife,
180x110 bis 160x105

(Lankovit=z Y/18)

deutsche Predigten aus dem Dekanat Brixen 1875 ff.u.
Kufstein, 1873

Papier, lose Lagen 175x105 4in Papierschleife,
(Lankovitz Y/10a)

deutsche Predigten, gehalten 1878 in Trautmansdorf,
1881 in Gleichenberg

Papier, lose Lagen in Papierhiille, 170x10%
(Lankovitz Y/LOb)




28

A 69/112 Fastenpredigten, 1857

A 69/113

A 69/114

A 69/115

A 69/116

A 69/117

A 69/118

A 69/119

A 69/{20

A 69/121

A 69/122

A 69/123

Papier, lose Lagen in Papierumschlag 170x110
(Lankovitz Y/9)

deutsche Predigten 18,./19 Jh,

Papier, 93, 23 Bl, 180x110 Pappeinband mit Lederr.
(Graz T/4)

Roman Z#éngerle, Predigt {iber die Wichtigkeit der Stif-
tung des neutestamentlichen Priesterthums, gehalten in
der Pfarrkirche g.hl,Michael bel der Primizfeier des
Aloysius v.,Neubauer am 31,Aug.1823 vom,,.Domherrn...zu
St,Stephan in Wien,

Papier, 29 Bl, 175x100 Buntpapierumschlag

(Graz T/14)

Predi t;n, das geleichnete(?) Titelblatt heraugerissen
1712 (?

Papier, 375 S, 170x105 Ledereinband mit Index,

(Graz T/24)

Hugo Frithwirt, Miscellanea Stradensia von und filr...19.Jh,
Papier, 34 Bl, 170x105 Papierumschlag mit Titel.

Am,,.Pierland...(?), novitiborum magister MDCCLXVI=
1766, geschrieben von F,A.P,

Papier, 167 Bl, 175x110 Ledereinband, gezeichnetes
Titelblatt.

(Graz T/9)

Gebetbuch vor 1792

Papier, I Bl,175 S, 175x110 Pappeinband mit Pergament-
rliicken, Bl1.,ItAd usum P,(Name getilgt, darunter von anderer
Hand) BartholomHus Franciscanus 1792

(Graz T/13)

Gebetbuch 19,Jh,

Papier, 68 S, und 1 Doppelblatt (Einlage) 117x111
Pappeinband in Papphiilse,

(Graz T/31)

Gebetbuch, lateinisch und deutsch 19,Jh,
Papier, 64 Bl, 160x105 Ledereinband
(Graz T/43)

Johannes Evgl.,Morbitzer, Auszug des 2,Teils von den
Sacramenten, 1784

Papier, I Bl,,193 S, 8 Bl, 180x130 Pappeinband Bl,I:
Ex scriptis P,Joannis Evg.Morbitzeri Franciscani, curat
BDV Ass,Graecii 1784,

(Graz T/56)

Alois Horman (?) Compendium practicum pro recipiendis
confessionibus, 18,Jh,

Papier, 101 Bl, 155x100 Pergamenteinband

(Graz T/54, darunter L 236)

Compendium practicum theologime moralis pro confessariis,
Vor 1729, Nachtr, 1732

Papier, 305 S, 150x90 Ledereinband,Im VD inneniHic
liber spectat ad simplicem usum fratris Achattii Ste-
phanigg 1729! von anderer Hand:Eiusdem cessione rursus
venit in simplicem usum fr,Sebaldi Kholl,

(Graz T/66)




69/124

69/125

69/126

69/127

69/128

69/129

69/130

69/131

69/132

69/133

69/134

29

Inatructio practica confessarii moribundo assistentis
conscripta,..a F,Donato Pez 1766

Papjier, 258 S,,32 Bl, 150x95 Ledereinband, 2 Schliefien
(Lankovitz Y/BS

Compendium:8ub titulo confessarii ordime alphabetico, Er-
kldrung der bibl,.Biicher, deutsch, lat,u.deutache Nachtrige
1707

Papier, 114 Bl, 160x100 Pergament-Fragmenteinband XIV Jh,
(Graz T/49)

Compendium practicum pro excipiendis confessionibus,..
necessarium seu fasciculus sententiarim ex praecipuis
authoribus graecis, latins ac profanis collectus et se~
cundum materias ordine alphabetico digestus 18.Jh,
Papier, 70 Bl., 150x90 Pergament-Fragmenteinband

(Graz T/85)

Non insulis sales poetici e variis authoribus depromti
Sprichwortsammlung, z.,T,lat,und desutsch 1728

Papier, 12 Bl, 155x100 Papierumschlag

(Graz T/83)

Kurze Frag-und Antwort d.kleinen..,.CatechismusjGebete
19.Jh,

Papier, 25 Bl.(Zw.Bl1., 14 u,15 Bl#étter herausgeschnitten)
170x115 Pappeinband, auflen achwarz mit Buntpapierrlcken,
VD innentBeichtorte und-zeliten filr die einzelnen Patres,
Auf Bl,.,24 Verweis auf e.,AblaB v, 1623

(Graz T/39)

Alphabetischer Wegweiser der Kr#duter und Rezepte, 19.,Jh.
Papier, 8 Bl, 160x95 Buntpapierumschlag
(Lankovitz Y/15)

Detitsches Rezeptbuch (nicht medizinisech) 19.Jh,

Papier, 19 Bl, 160x100 Papierumschlag mit Buntpapier-
riicken, AufschriftsiFortsetzung II.Teil

(Lankovitz Y/16b)

Untericht, die Firber z.,hl.Grabe zu.,.. 19.Jh,

Papier, 7 Bl.(z.T.Faltblﬁtter) 170x100, Buntpapierum-=
schlag

(Graz T/56a)

Uber den Religionsuntericht, vom Privatuntericht, die
Sakramente 19,Jh,
Papier, 176 Bl, 170x110 Pappumschlag

‘De potestate pontificia fr.min,conscripta a Gabriele

Sprenger,..dioc,Trident, 19,Jh,
Papier, 16 Bl, 180x110 Papierumschlag mit Titelang.
(Lankovitz Y/20)

Jacob Maximilian Steppischnegg, das kirchliche Eherecht
19.Jh,

Papier, 86 S, 10 Bl.4 Bl.(Einlagen) 190x120 bzw.190x140
Pappeinband.In der EinlagetRede bey Feyer d.Erneuerung
d. Prof,

(Lankovitz Y/23)




69/135

é§z136
69/137
69/138
69/139
69/140
69/1ui

69/142
69/143

69/14h

69/145

12/15

30

Josef Malsiner und Gabriel Sprenger Dissertatio de
casibus reservatis in dioc.Brixin,et Trident.aucta
casibus reservatis in archidioc.Salisburg.,in usum
P.Hartmanni Strele (Schreiber?) 1834

Papier, 79 S, 175x110 Pappumschlag

(Graz T/13a)

De L,regulae capitulo, 18.Jh,

Papier, 62 S, 165x105 Ledereinband mit Blindstempel,
Goldaschnitt

(Graz T/h41)

Quaestiones,,.in regulam (s.Francisci) 1766

Papier, IV Bl, 134 S, 160x105 Pappeinband mit Lederriicken
S.]Bhtin simplicem usum fr.Joan.Evgl.Morbitzer, clericus
novi 1766,

(Graz T/50)

Regula et Testamentum,,.s8.Francisci 18,Jh,.(?)
Papier, 17 Bl. 150x100 Pappeinband
(Graz T/96)

Responsa ad casus in Provincia nostra propoesitos, 19.,Jh,
Papier, 224 S, 170x100 Pappeinband mit Lederriicken, am
Vorsatzbl .F.Jacob de March.Franc,

(Gleichenberg T/2)

Auslegung {lber das 4.Gapitel der Regel der Minderen
Brider, 19.Jh,

Papier, 44 Bl, 165x110 Ledereinband

(Graz T/38)

Fr.Lambert Reinthaller, Expositio regulae,..s.Francisci
mit Titelkupfer, 19,Jh,(?)

Papier, 221 S, 165x100 Ledereinband mit Goldrand
(Lankovitz Y/11)

Die hl,Regel der minderen Briider, 19,Jh.
Papier, 73 S.54 Bl, 170x100 Pappeinband
(Graz T/56a)

Expositio regulae s,Francisci litteralis. 18./19 Jh,
Papier, 110 Bl, 170x105 Holzdeckel mit Lederriicken,
(Graz T/19)

Regula s, Francisci 19,Jh,

Papier, 89 Bl, 170x105 Ledereinband mit Blindstempeln
Goldschnitt. Bl,Itnatus Anno 1737,12.,Nov,

(Graz T/21)

Expositio s, Regulae a,F,A.,novitio 1766 conscripta.
Papier, 134 Bl, 170x110 Pappeinband, Bl,.lv.Federzeichnung.
(Graz T/22)

Euchiridion franciscaner Wien 1643

Papier, 16 B1,304 S,110+60 Ledereinband

MS,vorne 7 Bl.Gebete(z.d.Messe)rﬁckw.7 Bl.Choralnoten
f.Gloria, Benedictus....und 24 Bl ,Ms,Gebete v, versch,
Schreibern, Im HD, 1679




31

MUSIK- MANUSCRIPTE IN DER ZENTRALBIBLIOTHEK DER WIENER

s 1/1

s 1/2

s 1/3

S 1/4

s 1/5

s 1/6

FRANZISKANERPROVINZ IN GRAZ, BIBLIOTHEK UBER DER
SAKRISTEI ;BEZEICHNUNG S

Litaneien Matri Jesu iuxta crucem stanti.,..consecrant

fratres Lanzendorffenses s 1750. Fr.Adrian Cop.

Papier, 464 S, 340x210 brauner Ledereinband mit RollenpreBung
Schutzmetallbleche, unten 2 Schlieflen, RS.,B Lytanaen..Org,
(M.Lanzendorf)

Matri Jesu iuxta crucem stanti,..has Litaniae..,.litando
consecrant fratres Lanzendorffenses.., 1750.Fr.Adrian
Papier, 305 S.,+ 2 Bl,Index + 1 leeres Blatt, brauner
Ledereinband mit Rollenpressen, von unten angebrachten
Metallstiicken fehlt am Hinterdeckel eine, 2 Schlieflen
Signakel, RS,B Lytania sol.m.Canto., 340%210
(M.Lanzendorf)

Stella Coeli, Titelbl.fehlt.Erginzt aus Index !

Papier, 153 S. + 2 Bl,Nachtrige v, anderer Hand, 2 Bl,leer

3 Bl.Index, 340x210 brauner Ledereinband mit Rollen-u,Stempel-
prefSung unten Metalldrelecke, 2 SchlieBen, Signakel
RS.,M,Lanzendorf! Coeli Cantorny Fr.Adrian

(M.,Lanzendorf)

Missae brev.Canto, Titelbl,fehlt.1749.Fr.Adrian

Papier, 118 Bl,.14 Bl,v,.rilckwlirts andere Hand, 340x210
brauner Ledereinband mit Rollenpreffung, Signakl 2 Schlieflen
Autore v,P,Name getilgt, darunter mit Bleistift En§elbert
Krausler 1772, RS,Missae brevis Canto, VD,innen 32/49
(M.Lanzendorf

Missae brevis Organo, Titelblatt rfehlt, 1749.Fr.Adrian
Papier, 183 Bl, 4 Bl,v.riickwdrts, In honorem dolrossissimae
Matiis breves, . Missae conscriptae sunt sub M!VIP Maximi-
liano Gabl Guardiano fautore et promotore cultis Virginaei
Zelosissime Anno 1749 Lanzendorf daran folgt auf der Riicks.a.
u.d.folgenden Bl.unter d., Uberschrift Autore P,Engelberto R,,.
durchgestrichen,..1772 mit Bleistift erginzt 1601, 340x210
Am 2,Bl,v.rlickwlirts Index missarum brevium cum Stella coeli
Brauner Ledereinband 4 Metallecken 2 SchlieBen, Signakel
RS,Missae brevis Organo F,

(M.Lanzendorf)

Missae solemn.Organo, ohne Titelblatt

Papier, 208 B1,340x210 letztes Bl.,Rickw.,Finiit 4 Marti 1750
F.Adrianus Damian promotore pro Choro Lanzendorf M,V.P,Maxi-
miliano Anno Gabl,Guardian brauner Einband mit Rollenpr.l '~
Metallecken, 2 SchlieBen Signak#l.Bl1,116 Del-sig,Ferd,Stai-
ner Organist:Famolusissitobiit Vienna 1750.Fr.Adrian
(M.Lanzendorf)

Missae solemnes, ohne Titelblatt .1750.Fr,Adrian

Papier, 123 Bl, 320x210 verschiedene Schreiber,brauner
Ledereinband, VD.innen Pro conv.Lanzendorf E Missae solemn.
(M.Lanzendorf)




e

S 1/8

2L S s AR K DA A S S R A
— —

s1/12

S1/13

s1/14

s1/15

32

Mariase sine labe Conceptae Del parame ista Cantanda,.,
conventus,..Lanzendorffensis Guardianus,,.F.Parthenius
Oeffelbauer, 172? Chronogramm

Papier, 170 Bl, 320x210 brauner Ledereinband, Mittelfeld
durch Blindlinien gerautet, Rollenpressung 4 Metallbldtter
mit Buckel 2 Schlieflen Signakel, RS,beschidigt
(M.Lanzendorf)

Kyrie eleison...Gloria,,.Credo,..Stella,,.Sanktus,,.Bene-
dictus, .0 Sanna,..4gnus Dei,

Papier, 90 Bl, 320x210 Consolabitur A,V,P.Parthenius Offel-
bauer, . .Guardianus,, ,Anno MDCCLII, 1752 I Cantus

brauner Ledereinband 2 Schliefien, Metallecken mit Buckel
(M,Lanzendorf)

Lytaniae,,.ohne Titelblatt

Papier, 105 Bl, 320x210 3 Bl.mit Index+1 leeres Blatt
brauner Ledereinband mit Rollen u,Stempelpressen, 4 Eck-
metallecken auf den VD:Litan,,.Quad,et.Nativ...2 SchlieBen,

Siegnakel ,RS8,G Litan,Quard,et pro Nativ,Dni Organ.
(M,Lanzendorf)

Litan,.Quadr,..ohne Titelblatt Fr.Adrian
Papier, 96466 S.1Doppelbl,eingelegt, 320x210 brauner Leder-
einband mit Rollen,u.Stempelpressen, 4 Eckmetalle 2 Schlie~

Ben, Signakel,R8,G Litan,.Quad,et pro Nativ,Dni Canto
(M,Lanzendorf)

Litaniae, Uberschrift auf Bl.1:lLytanise Natalizantis Dni
Transeamus pastores in Bethlehem 1733 mit Componisten

Papier, 97 Bl. 330x210 Compars,F.P.Gratianus RudolphORD,min,
brauner Ledereinband in der Mitte 4 zusammenges.Goldpalmetten

und an jeder Ecke 1 Palmette 1 SchlieBe fehlt RS,I Lytan.Organ,
(M.Lanzendorf) Fr.Adrian

Missalde, ohne Titelblatt
Papier, 124 Bl, 330x210 3 Bl,Missa Fronleichnam, frither?
2 lose verschiedene Bl,(aus anderen Blichern?) + 2 Bl,Index

+ 5 leere Bl,Pappendeckel mit Lederriicken beschidigt,Fr.,Adrian
(M.Lanzendorf)

Missale u,Requiem, ohne Titelblatt

Papier, 169 Bl, 300x210 vorne und hinten unvollstdndig
Einband achmuckloses Leder mit 2 alten EisehschlieBen in
Herzform, VD innen 32/51

(M.Lanzendorf)

Titelblatt Liber contin.Litaniae Tota Pulchra Ave, Hymnus

Te Deum Laudamus ac Requiem cum Libera noviter compactus sub
Guardianatu M.V,P,Aloysii Stdger 1739

Papier, 138 Bl, 280x200 vorne 3 Bl.Index, riickwHrts ein su-
gefligtes Bl,mit Kyrie, lichter Ledereinband mit Rellen wu,
Palmastempel 2 SchlieBen, Riicken Aufschrift, Litanie, VD,innen
38/10 gestrichen, 56/19

(M,Lankovitz)




s 1/16

s 1/17

s 1/18

s 1/19

S 1/20

S 1/21

S 1/22

s 1/23

S 1/24

33

Missale

Papier, 249 Bl, 340x220 lichter Ledereinband ilber Holz mit
Rollen u, Stempelprefien Measingeckbeschliige mit Buckel 1
SchlieBe ganz erhalten, VD,innen 32/50

(M.Lanzendorf)

Missale

Papier, 62 Bl,+ 1Bl, 335x230 lichter Ledereinband {iber Holz
2 Schlieflenansatzleder, Titelbl ,Hic liber in honorem ss,Tri-
adis conscriptus fult pro Choro Hippolytanl sub Guardianatu
A,R,P,Aloysii Hérmann, lector Prov,Austri,..P.F.Marcello
Preuisperger, Vienensi chori cantori actuali Anno 1716 sub
Guardianatu A,V,P,Alpii Loiber, Lectoris generalis,..pro
Choro Hippolytaeno a M,V,P,Ignatio Hoffer, Juniorum magister
et organista, ung.Bl, Signekel

(St.P6lten)

Hymnarium ohne Titelblatt
Papier, 78 Bl,+ 9 Bl.Nachtridge + 1 Bl,Index 330x220
Eckbeschldge mit Buckeln i Schliefle ganz erhalten

(7)

Hymnarium

Papier, 227 S, 340x230 gerahmtes Titelbl.Deo et uni ter optimo
s s s tempore Guardianatus M,V.Patris Fulgentii Rustler superi-
oris Graecensis 1710 Chonogramm

Starke Benfiitzer-u,Abnlitzungsspuren 1 Schliefle erhalten Eck u,
Mittelbeschllige entfernt

( Graz T/20)

Hymnarium ? ohne Titelblatt

Papier, 306 S.,u,9 Bl.mit Ergdnzungen u.,Index 315x230

lichter Ledereinband mit versch,Rollenpressen, alle Beschlige
entfernt,

( Graz T/30 a)

Litaneien, Orgelbuch, dazu 1/31 Singstimme

Papier, 283 Bl, 320x220 buntgerahmtes Titelbl.,unten:Scrip-
sit P,Barth,Paus 1747

lichter Ledereinband u.Rollen u,Stempelpressen, alle BeschlHge
entfernt 2 Schliefenansatzleder erhalten Signakel, VD,aufge-
schrieben LITANTE ORGANON

( Graz T/30)

Hymnardum
Papier, 58 Bl., 300x215 buntgerahmtes Titelbl,:tHoc opus conscrip-
tum in conventu Lankovicensi pro novitiatu Graecensi Anno 1685

lichter Ledereinband mit Rollenpressen, Eckschienen 2 Schlieflen
( Graz T/35)

Lamentationes Jeremiae
Papier, 18 Bl, 230x190 Pro Vicariatu Mauternensi

Pappendeckeleinband mit Buntpapier iiberklebt
( RS, T/5 Graz 7)

Ohne Titel

Im VD,innentFr,Conatantius Schmid Novitius 17.Sept.1779
Papler, Vorne fehlen 7 Bl, Foliierung ab 8~11, dann Seiten-
zihlung 14k, die folgenden Bl, ungez#hlt.Zusammengesetzt aus
verschiedenen Teilen, besonders auffallend S,.123=-134

235x180 Pergamenteinband Riicken Buntpapier

( RS, T/7 Graz ?)




34

S 1/25 Antiphonarium de temp et de ss pro Choro Graecensi noviter
conscripteso.jussu et ordinationi Johannias Nepom,Schmid,..1753
Papier, 70 S.u.5 Bl, 245x185 die letzten 3 S,Index
Titelbl,2 fach gerahmt, brauner Ledereinband mit Rollen u,
Stempelpressung

(Graz T/43)

1/26 Versiculi responsoria et lamentationis...
Papier, 36 S.,u.8 leere Bl, 250x190 brauner Ledereinb.mit
Blindlinnien
?

S 1/27 Sequenzen, 17.? Jh,
;Papler, 227 S,gezeichnet 4 Bl.Noten, 5 Bl.leere Notenlinien
205x150 je 7,4 linige Noten u,Text, verschiedene Schreiber
dunkelbrauner Einband 2 SchlieBen
(Graz T/43)

S 1/28 Palmsonntagsgestinge (+LichtmeB8) XVI ? Jh,
Pergament 12 Bl, B1,I.,IT,,III,,IV Papier,(Vorsatzbl,)
rickwlrts 2 Bl,herausgeschnitten 190x140 )
Je 6 Zeilen rote Vierliniennoten mit Text anfangs Initiale in
Blau mit roter Blume, weiterhinten nur rote Anfangsbuchstaben
Pergament'Einband schlieBblnder abgerissen, im VD ein Besitz-
vermerktD,DiBef Creifl gangbiechel geherd der Sor M,W.,Jetzt
+ geherd der schwBster zur.
Graz T/51)

s 1/29 Manuale completius omnia in ecclesiis nostris pro publicis
functionibus cananda sunt 1762
Papier, 186 S, 165x100 dunkler Ledereinband mit Blindstempeln

e u, SchlieBen, gerahmtes Titelbl.7 Zeilén 4 linige Notenl.u.
Text

(Graz T/37)

S 1/30 Antiphonar 17.Jh, ?
Papier, 178 S, 165x110 1lichter Ledereinband mif Blindstem=
peln u,linien bis S,155 alte Einheit, ein Schreiber, je 6
Zeilen rotliniges 4 Zeilenschema u,Text, ab S,1561Fr,Albericus
Widemeyer,,.indulcis 1769,14,Juli u.Mag,Schwarzfurter
(Graz T/28)

S 1/31 Liber Lytaniarum Canto auf VD, , dazu 1/21 Organo.1747
Papier, 182 Bl, 385x250 1lichter Ledereinband Rollen u,Stem-
pelpreassung Eck u,Mittelbeschléige entfernt 2 Schliefilenleder
Signakel « S.132, P,Petro Forrerio Heiling. + 21.12,1791
(Graz T/18)

S 1/32 Litaneien
Papier, 208 Bl, 386x255 aus mehreren Teilen zusammengesetzt
Titelbl.koloriert, gezeichnet, Text z,T,liberklebt
lichter Ledereinband Rollenpr.,u,Stempelpr.Eck u,Mittelbe-
beschléige u, SchlieBansdtze entfermt nur 2 SchlieBansatzleder
erhalten Signakel
(Graz T/19)




]

1/33

0}

1/34

)]

1/35

n

1/36

35

Liber de Requiem ohne Titelbl,

Papier, 204 Bl, 375x260 1lichter Ledereinband mit versch,
Rollen~u,Stempelpr.alle Beschliige entfernt 2 SchlieBansatzle-~
der Signakel.VD.mit Liber de Requiem

(Graz T/20)

RT:Litaniae ohne Titelblatt

Papier, 99 Bl1,20 leere B1,136 S, 22 Bl, 390x280

2 mal Signakel, 3-26 4+ 2-32 Index VD.,innen Comparatus pro
Choro Lancovicensi sub Guardianato P.,Eberhardi 1751

ab ungez.Tell splitere EintragungentMissa

lichter Ledereinband Rollenpr., 2 Schlieflen VD.,E
(M,Lancovitz ? Y/19)

Litaneien

Papief, 249 Bl, 234~243 leere Bl, 460x310 1lichter Leder-
einband itber Holz 1 Schliefle erhalten

(M.Lanzendorf)

Litaneien u.,Marienlieder ohne Titelblatt

II. 158 Bl. 450x300 VD.,Inhalsverzeichnis Vd.,D Vd.,innen 58/1
Papier, lichter Ledereinband iiber Holz Eck u.Mittelb#ischliige
meist erhalten 2 SchliefBen Qignakel, stark beschnitten
(M,Lanzendorf)

S 1/37Hymnen f.,Heiligenfeste:S,Joh,Nep.Juliana, Dol(?)de Laucea,

S 1/38

S 1/39

s 1/40

de Spinea, de Sanguine, de Corde, Signakel 17/18,Jh,?

Papier, 44 S, 430x310 Pappeinband mit Pergamentriicken u,
Ecken

(M,Lancovitz Y/20)

Gestinge und Gebete 17/18 ? Jh,

Papier, 12 fol, 380x280 fol,10 je 6, 4 zeilige Notenlinien
mit Quadratnoten.Sonst nur Text, Pappeinband

(M.Lancovitz Y/17)

Lobgestnge, lat,(Litaneien) in je 6 Zeilen von 4 rotlinigen
Notenlinien mit Choralnoten u,Text rot u.blaue Initialen
Papier, 4 Bl, 210x160 17,Jh,? Pergamentfragment Umschlag
aus einen Brevier, XV,Jh,

. (Graz T/31b)

Vespertinale

Papier, 18 Bl, 175x120 18,Jh,? an den Rindern Angaben der
Toni, je 5 Zeilen rote 4 Linien Zeilen mit Choralnoten u.
Text, Pappeinband

Bl,16tEintragung v,1895, Personalstand d,Kloaters Lancovitz
die Pfarrer v.St.Johann/Hohenburg u.Kapléne, Dechant v.
Voitasberg, Pf,v,Ligiast u.Stallhofen u.Kapline

(M.Lankovitz Y/14)

S 1/40aCantus ecclesiasticus complectens Benedictiones Candelarum,

Cinerum, Ramorum et Panis S.,Nicolai Tolentini,..ad usum,..
fratrum Eremitarum Disclc.S.Augustini Anno MDCCLXV 1765
Papier, 179 S, 22 Bl, 160x105 je 8 Zeilen 4 Linien Noten
mit Quadratnoten u,Text, Ledereinband, Bl.22~Index Riickw,
Vorsatzbl,Bes,Vermerk P,Ludvicus Jedlitschka OFM Graz 1831
(Graz T/37a)




S 1/41

S 1/42

S 1/43

S 1/44
s 1/u45

S 1/46

S 1/47

S 1/48

36

Canticum dei.,.,.gemaltes Titelblatt

Papier, 304 Bl, 580x400 ~—eper 3 seraphici chori zela-
tores, ab Bl,46:1Psalmiiberschrift.Lichter Ledereinband ilber .
Holz mit Rollenpr.Eck u.Mittelbeschliige entfernt SchlieBen-
ansitze Signakel

(Graz T/7)

Fasciculus missarum

Papier, 349 Bl, 560x390 sub...Anastasio Edlinger, nostro
Guardiano 1712(Chronogramm)gerahmtes Titelblatt bunte Initi-
alen, lichter Ledereinband mit Holz Eck u.Mittelbeschliige entf
Schliefenansatzleder erhalten Signakel VD!Liber antiqu.
(Graz T/8)

Missale 1677

Papier, 550x360 bis 37 SeitenzHhlung dann Blattz.-16~-148
Figurale Initialen z.T.auf Gold Seite 30 ganzsmeitiges ge~-
rahmtes Bild d.hl.,Antonjus.Seite 31 Scripsit hunc librum
missarum choralium pro choro Graecensi sub,,.P.Ludovico
Kriechhoffer tunc temporis Guardiano 1677 Fr,Sabinus..,

S.9 ganz umrahmt mit Zweigen, S.1-8 spdter eingekl,Blitter
Lichter Ledereinband tiber Holz mit Blindpr.Eck u.Mittelbeschl.
entfernt nur noch SchlieBansatzleder Signakel VD, H

(Graz T/9)

Hymnar d,Heiligenfeste, beginnend mit Andreas
Papier, 671 S. 553x380 fHrbige Initiale

lichter Ledereinband iiber Holz mit Rollenpr VD,K
(Graz T/11)

Franziskan,.,.? Hymnar

Papier, 511 S, 540x380 am VD, L. 1lichter Ledereinband iiber
Holz mit Rollenpr.Mittel u., Eckbeschlige entfernt 2 Signakel
(Graz T/12)

Litaneien

Papier, 540x380 1lichter Ledereinband iilber Holz Eck u,Mit-
telbeschllge entfernt Rollenpr,Schliefenansatzleder erhalten
Signakel '

(Graz T/13)

Hymnar ? ab 112 Marienhymnen

Papier, 228 Bl.,ab 215 leer , 99-111 leer 540x380

Eck u.,Mittelbeaschldge entfernt SchlieBansatzleder erhalten
(Graz T/14)

Requiem 1748

Papier, 232 Bl, 555x380 1lichter Ledereinband {lber Holz
Blindpr.Eck u,Mittelbeaschllige entfernt SchlieBansatzleder
(Graz T/15)




37

S 1/49 Missae sabathinae 1776 Chronogramm
Papier, 47 Bl.,+19 S.4+242 553x370 Text ohne Noten, De spinea
corona + 2 Bl,Adventlieder 4+ 1 Bl,Antiphon BVM Mimmacula u,
Franciscus + 1 Bl.Predigtlied zu Sonntagen
VD,..8ub chori magisterio Petronii Wasinger, organistis Eu-
genio Windhaber atque Bartholome Franziscanis sub gubernio.,..
Kiliani Loibner,..
Pappeinband mit Lederriicken u,Ecken 2 Paar Bindebiinder
(Graz T/16)

S 1/50 Predigtlieder deutsch z,T.nur mit Text
Papier, 12 Bl,+ 4 Bl,kleiner, 520x390 bezw.470x330
Adventlieder nur mit Text
(Graz T/17)

S 1/51 Mariahymmnen 1704
Papier, 109 Bl, A445x300 Titelbl,Hic liber inhonorem,.,.
Virginis,,.conscriptus fuit pro choro Viennensi sub Guar-
dianato A,V,P,Donuli Paulli Lector generalis Prov.,Austriae..
11.6,1729 1lichter Ledereinband {iber Holz mit Rollenpr,
Eckbeschliige entfernt 2 SchlieBen Signakel
(M.Lanzendorf)

S 1/52 Missa et stella coeli 1752
Papier, 498 S.+ 1 Bl, 523x380 VD,innen Comparatus pro
Choro Lancovicensi sub Guardianatu P.Eberhardil Mathias
1752 Lichter Ledereinband ilber Holz und Rollenpr, 2 Schlie=

Benlederansitze, riickwidrts alle, vorne 2 Eckbeschlidge erh,
Signakel

(M,Lancovitz Y/24)

S 1/53 Missale u,Stella coeli
Papier, 256 Bl, 500x380 am Ende BlHtter herausgeschnitten
bezw,angerissen, von 174-~213 leere BlHitter lichter Leder-
einband iiber Holz schwere Eckbeschlige mit Buckel VD,O
(M,Lanzendorf)

S 1/54 Missale 1730
. Papier, 358 Bl, 470x310 auf VorsatzblattsConscripta ac
dedicata M,V,P.Ezechiell Canduzi huius Conventus Guardiano..
Anno 1730 + 8,6,1747 brauner Ledereinband mit Rollenpr,.iiber
Holz obere Schliefle erhalten Signakel von 1-=51
(M.Lanzendorf)

S 1/55 Marien u.,Heiligenlieder
Papier, 17 Bl, 476x350 teilweise nur Texte ohne Noten
VD.,fast vergilbte Schrift!,..Patre.,.., Pappeinband be-
schidigt mit Lederriicken u.Ecken
(M,Lancovitz Y/22)

S 1/56 Lobgesang

Papier, 20 Bl, 470x340 fast nurTexte, am VD,Marian Rein-
berger Pappendeckel mit Pergamentriicken
(M,Enzersdorf ?)




s 1/57

S 1/58

S 1/59

S 1/60

38

Missale u.,Hymnarium

Papier, iiber 400 S, 525x380 S,1 Farbig gerahmt

Index am VD,innen, von verschiedenen Hiinden. Vorgebunden,
Cantus pro nativitati d.n.J.X. lichter Ledereinband iiber
Holz u.,Rollenpr. 2 SchlieBen VD,Rest eines Schildes A
(M,Lanzendorf)

ANtiphonarium seraphicum 1740

Papier, 196 Bl, + 3 Bl,Index 510x380 gerahmtes Titelblatt
handkoloriert, dedicatum a consecratum almam provinciam
gubernante,,.Marco Kloz,,.Lanberto Azomus Anno 1740 +

26,4 ,1749 lichter Ledereinband {iber Holz mit Rollenpr,u.
Blindlin.Eckbeachlige entfernt, am VDjPergamentschild mit
rotem A dariiber " Antiphonarium et Hymmnarium " Rickenauf-
druck

(St.Pslten)

Litaniae Mariae 1740

Papier, 228 Bl. 500x375 bunt gerahmtes Titelbl, a fratribus
Min.Hippolytanis oblatae sub gubernio,.,.Marci Kloz et Lam~
berti Azomus fautoriis et promotoris Anno 17&0
VD.Pergamentschild mit rotem F darunter " Lytaniae Matutin.,.
cum Stella Coeli Siquae et Requiem lichter Ledereinband {iber
Holz mit Rollenpr.durchbrochene Eckbeschliége mit Buckel

Schliefenlederansitze Signakel Riicken in Golddruck Inhalsa,
(St.Ps1lten)

Sammelband mit Antiphonar, Sequenzen

Papier 522 S, 520x380 Zihlung beginnt mit 15 einzelne
Seiten iibersprungen vorne leere Blitter 3 S,am Ende Index
(M,Lancovitz ? Y/23)




MUSIK!!''wwDrucke in der Zentralbibliothek der Wiener

1/61

1/62

1/63

1/64

1/65

1/66

1/67

1/68

1/69

1/70

1/71.

1/72

Franziskanerprovinz in der Grazer Bibliothek
iber der Sakristei, Bezeichnung S

Hymnarium sacrum f,Franziskaner, Salzburg 16835

Papier, 550x350 angeb.mit eigener Seitenztihlung

1~4l4+11 Bl.letztes Bl,Ultimo notandum adhuc restat...

VD .Hymnarium, Eck u,Mittelbeschllige entfernt 2 Schlieflen
(Graz T/10)

?ntighona de BV Mariao.c..Papler, 150 8, 550x350
?

Hymnl sacri breviarii romani jussu Maximilian Gandolphi
de Kuenburg Salzburg 1685

Papier, 550x350 Lancovitz

(M.Lancovitsz)

Psalterium Romanum 1739

Papier, 500x350 VD,innentHic liber conparatus fuit sub
Guardianatu., .Illuminati Goruipp pro choro

Lancovicensi 1743 4+ 1757.,14.12,

(M.Lancovitz)

Graduale Romanum
Papier, 500x350 Venedig 16,,..
(Frauenkirchen)

Graduale Romanum Venedig 1610
Papier, 480x320
(St.P8lten)

Antiphonarium Romanum Venedig 1690
Papier, U490x380
(?)

Graduale Romanum Venedig 1729
Papier, 490x380 Sign.G/42
(M.Lancovitz)

Antiphonarium Romanum Venedig 1737

Papier, 480x380 VD,innenthic liber comparatus fuit sub
Guardianatu Goriupp pro Choro Lancovicensi 1743
(M,Lankovitz)

Hymnarium sacrum,f.Franzisk...Salzburg 1685

Papier, 550x450 leztes Bl,Magnificat ohne Noten
(St.P8lten)

Psalterium Romanum K8ln 1686

Papier, 460x330 am Titelbl.Pro Choro F,F.,Min,Reform,
Conventus Reuttensis

(2)

Psalterium Romanum Salzburg 1683 Metalleken, 2 SchlieBen
Signakel, Buckel, Ledereinband ilber Holz
(Frauenkirchen)




1/73

1/74

1/75

1/76

1/77

1/78

1/79

ko

Gradus ad Parnassum J,J.Fux ¥ien 1725
Papier, 320x220
(Graz S.V/29)

Ordo agendorum et cantandorum in actibus processionalibus
pro ff.Franciscanis et Observ.,Provinc Austriae Wien 1656
Pergamenteinband 190x150

(2)

Ordo,..¥ien 1656

Papier, Pergamenteinband 190x150 VD.innen,..Nr.10 den 3

Januarii 1704

(M Enzersdorf)

Ordo agendorum Wien 1656 Matthias Pictius
Papier, 180x140 Riicken Pergement . RS,S/71

(7)

Horatius Sardena Motetorum L4-8, 10 u,12 vocibuas Sim,Gatti
Venedig 1604
Papier, 200x160 Pappeinband mit AuBenheftung AufschrgSextus

(2)

J.B,Samber,Manuductio ad organum Salzburg 1704 u.Continu-
atio,..1707

Papier, 170x220 VD.innen Exlibris Inzaghi, am Titelbl.,
?bhan? Anton Graff,..Inzaghi 22,Junii 1707 RS, v/2

Graz

J.B,Samber Continuatio ad!manuductio,,org,,.Salzburg 1707
Papier, 180x240 brauner Ledereinband Querformat Riicken
mit Goldprefung, am Titelbl,Pro Conventu Hyppolitani Franc,
(St.Pslten)

~




Alphabetischer Verfasser-bzw.Titelindex zu den Manuscripten

A,F.Meditationes 1764 A 68/35
AblaB A 68/92
Ambrosius, de officiis A 67/30
Antiphonar A 64/ho,41, 67/17,18,27, 69/84
Ars predicandi A 57/6-3
Ascese A 69/47
Beichtspiegel A 69/45,46 (1at)
Benedictionale A 69/38,94,95
Benedictiones A 69/90
Bericht v.Ahasver A 68/40
Berius, Joh,SJ,in phys,Ari, A 68/11
Bernardus, Ps,-Epistola,,., A 67/15
Betrachtungstexte A 68/26,70, 69/63,69, s.a.,Meditationen
Bibliothekskataloge
Gleichenberg 1836 A 67/97
Gleichenberg 20,Jh, A 67/98
Graz 1616 Archiv

" 1662 A 67/90

" 1750 A 67/91

" 1825 A 67/92

" 1849 A 67/93

" 1855. A 67/94
M.Enzersdorf 1751 A 67/88,89

" 1826 A 67/95

" 1878 A 67/96
Bonaventura, Leben d,hl.,Fr, A 67/76

" " panis parvulorum A 69/72
Boudon, Henr.Maria A 69/54
Breviarium OP A 67/10

" OFM A 67/11,12

" romanum p.aest, A 67/13

" Salisburg. A 67/16
Buckischen, Religionsacten A 67/86
Biichlein v.d,Liebe Gottes A 67/26
Canisius, Heinr.Comm.in,,. A 67/77
Catalog novitior,SJ.Wien

s.,Anna 1718 A 69/85
Coleta, Ser.de sepultura X A 69/71
Collectanea A 68/74
Compendium morale A 69/76
" pract,confess, A 69/123,125,126

Cultus sanctorum, p.2. A 69/83
Cursus Marianus A 69/hl
Denich, Joachim, in Instit. A 68/31
Devotio quotidiana A 68/28
Devotiones,,,exercit, A 68/46,66, 69/68
Directorium SJ, A 69/85

" OFM Enzersdorf A 68/19

" Graz A 68/21

" Graz, Guardian A 67/46
Diurnale A 64/42
Dromdus, Ferd.Casus consc, A 68/8
Egger, Franz, Theol.,dogmat., A 69/81,82
Exerptensammlung A 68/48,18, 69/109
Exerzitien A 68/27,55 s,a.Betrachtungen, Devotio

L1




Fastenpredigten
Festschrift v.,Mautern
Franz v.Sales, Idea boni...
Franziskanerregel

Frick, Joseph, Thes.seraph,
Frizenstein, de consciént,
Frithwirt, Miscell,Stradens,

Gast, Petrus, philos,Vorles,

Gebetbuch
" deutsch
" "

i
franzdsisch
lateinisch

"

latein u.,deutsch
fir Grazer Novizen
Geheimnis
Georg v.Drosendorf, Sermones
Geschichte d,Reiches Gottes
Gnadenlicht, aufgehendes
Gomb, Lucas, Hortatorium
" Quodlibeta relig,
o Schola crucis-Christi
Graduale
Gramatik, lat.
Gschladt, Florentin, Genesis
n de:deo uno
actibus humaen,
sacramentis
ius canonicum

Handbuch filr OFM Grazer Sakr,A

n " A
Hann, Alexander, Rudimenta ..,A
Harrer, Joh,Quaest.in senten;A
Heinrich v,Bozen, Stimmlein A
Henricus de Hassia, in prol, A
Hermann v.Schildesche,spec, A
Homberger, Jerem,Germ.,grani A
H5rmann, Alois, Comp,f.confe,A

A 2 R A R

Ignatius, Capuz,Graz, Betra.,
Instructio confessoris
Iter in patriam (Medit,)

Jaschy, Eusebius
Johann v,Neumarkt, L.d.hl.H,
Johannes M,,geistliche Lehre

Kam,s+s,Daniel, in phys,Arist,
Kanonisches Hilfabiichlein
Katechismus, lat,

n fragen
Kholl, Sebald, Joseph,Besi,
Klappiz, Theophil, physica
Kleriker, lat.
Kriuternamen
Kraxner, Capistran, Notata
Kreuzwegweihe

PEErEEERREED> B >

L2

69/112

67/74

69/5

68/38, 69/136~145
69/8

68/57

69/116

68/5

67/59

68/41, 69/9, 14,26-28,34 42
69/60-62,84,88,98
69/103,104,118,119,128
69/102

67/55, 68/25, 69/25,35,37
69/39,48,50,52,59
69/49,68,69,120

68/39

69/15

67/38

67/85

67/60-63

68/36

68/9

68/32

63/51, 64/36,38,39, 67/19-22
69/87

68/17

68/75

68/76

68/77

68/78

68/21
67/45
67/72
67/37
69/86
67/30
67/25
67/14
69/122

69/67
69/124
67/83

68/85
67/24
69/92,93

68/7

69/41

69/21

69/128

67/64

68/79

69/32

69/129

68/13

68/53, 69/91,97




Lankovitzer Mirakelbuch

Leben d.hl.Onuphrius

Lens, Stephan, SJ.philos,Vorl,
Leonardus a Portu M.,Propos
Levy, Eduard

Lieder u,Gedichte

Litaneien BMV

Liturgie £,0FM Graz

Malachias~Prophetia
Malsiner, Jos,casus reserv,
Manuale f.,e,Jesuiten
Maria, Octave z.Verehrung

n Sammelschrift
Mariahilfbild v,Passau,M.Schu,
Marienpredigten
Meditationes

n " Sammelschrift
Mediz,~-chirurg.Fragebuch

" " Sammelschrift

Meisser, Didac,,Dispensat,phar,

Meister, Jos,,ewige Wahrheiten
Memoriale contemplationum

" boni sacerdotis
Mesasgestinge
Metschacher, Emmer,,miss.fig.
Ministrierordnung
Mitis, Peter Ant.quodl.spirit,
Morbitzer, Joh.,Evg.,Homiletik

Neudecker, Beichtspiegel, Ordl,
Nicolaus v,Lyra, in epist, Paul
Nocturnale

Oberrauch, Hercul.Epist.ascet,
" modus vitae relig.
opusc,theol,
Officium d,hl,Joh,Nepom,
Raphael

parvum BMV u,def,

Ordo bapt.adultorum

Panacea Mariana Lankovitz
Pancarpium Marianum
Papstkatalog

Paradigma verbi regularis
Pemberger, Hieron.casus consc,
Petrus v.Alcantara

Pfeiffer, Method, d,singende C,

Pfendtner, Emerich, Monita e,
Pichler, Caroline, Hohenfurt
Pierland, Am,,.,

Plank, Karl, Lieder e,Gefang,
Potestas pontifica

Preces s,Gebetbuch, lat,
Predigten

Privatgeist

Privilegia BMV

Processionale

PEPE PR EREDEER> D> >->§> L NS R Rl N S

68/6, 69/6
67/2u

68/5

69/65
68/72
68/82
67/47
67/73

68/91

69/135

69/74

68/29

53/4-2

67/75

68/43
69/1-3,13,51,61,66,73,75,88,100
59/61, 6L

67/57

67/36

67/58

69/7

69/33

69/43

67/49

67/48

69/96

67/52

68/14,15, 69/121

69/19
67/30
64 /43

68/52
69/29
69/80
69/31
67/51
69/36
68/64

69/79
69/33
68/90
68/69
69/78
68/93
69/99
68/37
68/82
69/117
68/84
69/133

68/hkly, 69/30,108,110,111,113,115

68/89
53/4~2
67/23,44

L3




L

Proll, Pastoraltheologie A 69/101
Propheten-Préfigur.Christi A 69/77
Proverbien, lat.deutsch A 68/73
Provinzialstatuten Olmiitz A 67/24
Prugger, Mathematik A 68/%9
Psalterium u.Hymnarium A 64/37
Ptolom#us, Card.Erinner.d.Todes A 69/57
Puzer, Honor,Trostbilchlein A 67/50
Rath, Hieronm,Comm.in Digesta A 67/77
Rauch, Jos,Miscellanea A 68/80
" Biographien A 68/87
Charakterziige A 68/86
Regulae ijiuris A 67/78
Reinthaller, Lamb,Franz.Regel A 69/141
Responsorium OFM A 67/41-43
Religionsunterricht A 69/132
Rezepte, deutsch A 69/84,129,130
Rituale romanum f,Wien A 68/63
Ritus ad altare assistendi, dt.lat. A 69/89
"  celebrandi festa... A 68/23
inductionis moniales s,Clarae A 68/24
intuendi novitios A 68/55
Robertus de Caraccioli, Quardrag. A 67/28
Rodrigues, ascet.Werksauziige A 68/67
Rossell, Jos,,praxis deponendi,con., A 67/53
Rueprecht, Humilis, Unterweisung A 68/1
Ruez, Rennig, Collectanae A 68/74
Sakristei-Handbuch OFM Graz A 68/4
Sammelband, ital,u.deutsch A 67/79
n handschrift A 67/33
lat.ital,.dt. A 68/68
Scherer, J,Jos.Marienpredigt A 68/54
Scherling, J.Jos.Geschichten A 68/42
Scherzinger, J.B.,Elexierrezept A 68/861
Schlosser, Simon, Evang.,.Eben,Chr, A 69/53
Schola tyrocin,seraphici A 69/4
Scholtzen, Adam, SJ,Proposita A 69/85
Schretel, J.in phys.Arist, A 68/11
Schulschriften A 68/68
Schwargzfurtner, Thadd.Expos.in reg. A 69/58 .
n Scintilla seraphica A 68/45
Octiduana Solitudo A 69/10,11,88
Seraphische Vollkommenh, A 68/2
Schwaz, Joh.die Religion Jesu A 69/55,56
Sedulius, Henr.,siehe Bonavent,
Leben des hl,Franz A 67/76
Sekuller, Arnold, Statuta f.K.g A 68/50
Sententiae fir Krankenb,,lat,deut, - A 67/54
Sermoniarius A 67/29
Sermones de ss, A 67/32
" tempore et ss, A 67/31
Sittenreden A 68/62
Skizzenbuch A 67/56
Smetana, Rud.Krankenbuch A 68/47
Snoy, Reyner, Psalterium Davidicum A 67/71
Sockl, Sophie, Schwur am Sterbebett A 68/71




Sprenger, Gabriel, casus reserv,Tri,
Sprichwortsammlung
Statuten OFM Prov,Tirol
Steppischnegg, Jac.Max,,kirch.Eher,
Sterbegebete
Sttger, Alois, Itinerarium ex Austr.
Stolberg, Friedr.Geschichte d,R,Jesu
Leopold, Briefe
Stollen, Heinr.Parallel-Instrum,
Storia universale antica
Suffragia sanctorum f,Pupping
et orationes
fir Chorgebet
pila sanctorum
Szalai Stephan in 8 1lib,phys.,Arist,
rhilos,

Tellner, Joh,SJ.Tabula peccat,

Testamentum novum

Theologia dogmatica usmoralis
Sammelhandachrift
moralis

Trenchini, Ignaz, Solitudo SJ,

Unterricht d,Firber hl,Grab

geistlich .

Velser, Anton, in logicam Arist,
Via unitiva (Meditationen)
Virtutes theologicae

Vizanus, Paul, de 7 sacramentis
Vocabularius ex quo

Vocatio dei ad religionem

Vogel, J.N,Gedichte

Wastl, Franz

Wutti Archang.Benedictionea
Beicht~u.Komm,~Gebete
Erstkommunion
Firmunterricht
Katechismusfragen
Rezepte

Zéingerle, Roman,Primizpredigt

Zergoll, Franz, theol,Vorlesungen

Zinck, Burkhard, Chronik v,Augsburg

e PR R PR EREREEEERE R

R R

bs

68/56, 69/135
69/127
68/49,51
69/134

69/24
67/64,65,66,67,69,70
68/30

68/88

68/60

67/82

68/22

68/65

69/107

68/20

68/33

68/34

68/49

67/34

67/87

67/39, 68/94
68/58, 69/123
69/12

69/131

68/18, 69/132

68/12
67/84
68/3

68/8

67/25
69/70
68/83

68/81

69/40
69/20
69/22

69/18
69/16,17,23
69/105 106
69/114
68/10

67/35




Schreiber—~Register

A.F,

Amon, Ignaz
Azula, Bernhard
Blysemius, Mathias

1754
1734
1714
1584 -85

Choloman Braxatoris Simonfeldi1418

Duer, Johannes
Faulhaber, Pacif,
Ferrari, Aless,
Glades, Martin

Graff, Jerem,Karl
Hauck, Constantin
Hubert, P,
Hiitter, Alipius
Ignaz, Capuc.Graz
Lizel, Robert,
Luegmayer, Leander
Morbitzer, J.Evangl,
Mortitius, Joh,

L

P.F.PIHC
PCHUROF.A.
P.R.,H,
Pez, Donat
S.M,M,P,S.,F,Mich,
Sprenger, Gabriel, Trient
Strele, Hartman
Tallafus, Jac,
Widman, Paul
Wutti, Archang,

n

Zahradezky,ﬁippol.

1596-98
1911
1831
1593-94
1594-96
1752
1852

1874-92
1771
1889
1774
1784
1608
1609
1758

1770
1763

1834
1822
1588
1826
1862
1760

[l A R A R R A R

L6

68/35
68/57
68/20
68/5
67/38
68/12
69/81,82
68/90
68/31
67/77
69/4
68/30
68/51
68/67
69/67
68/70
68/50
69/101,137 (Besitz)
68/33
68/34
68/28,92
68/92
69/75
69/8, 36,124
67/42
69/133
69/135
68/63
68/11
69/15
69/16,17,19,s8,a,Autoren-Reg.,
69/6




Register der Vorbesitzernamen

A.H,L.B, VD;
F.D.S.L, HD
Bartholom&ius
Blasewitz, Isidor
Bosg, Martin ?
Concord P, Salzburg
Craft, Wenc,Jos.Ant,
Dauscher, Apollonius
Eberhard, Hzg,v.Wiirrtenberg
Eifertinger, Florian
Eller, Nicas

Engg, Magnus
Freydenegg, Jos,
G.,A . M,S,

H.K.M,

Herberstein, Christ.,M.
Hormar, Marquard
Inzaghi ?

Ivo

Kholl, Sebald

Ktnig, Theobald

March, Jac.de

Mathias, Eberhard
Morbitzer, J.Evg.
Ortner, Anton

P,F,C,X,

Pfe Spis

Porphyrius
R.D.G‘A.M.S.
Rauchhart, Wolfg.
Ruedorfer, Joh,M,
Ruez, Remig,
Schmid,Sigismund
Stephanigg, Achaz
Virgilius,

Wutti, Archang.
Zacharias, F,

Zenker, Raymund

S N R - R

Ly

67/59

69/118
68/82
69/1
69/99
67/78
69/11
67/79
69/25
69/47
68/2
69/31
69/59
68/16
67/14
68/11
67/79
69/34
69/123
69/1
69/139
69/100
69/137
69/9, 57,68
69/72
68/39
69/104 ‘
69/59
68/52
69/84
68/74
69/104
69/123
69/104
69/21
67/53
68/30



L8

Alphabetisches Register zu den Musikhandachriften

(ab S.1/61 tDrucke)

Agendorum ordo

Antiphonar

Benedictiones

Fux, J.,J,Gradus ad parnassum
Gestinge (Cantica)

Graduale romanum

Hymnar

Lamentationes Jeremiae
Litaneien

Lobgestdnge
Manuale
Marienhymnen
n - Jieder
messen
Missa brevis
" ‘solemnis
us,Responsorium
Miassale

Palmsonntagsgestinge
Predigtlieder
Psalterium romanum
Requiem
Responsorium et lamentationes
Samber, J.,B.Manductio
Sardeno, Horaz, Motetten
Sequenzen
Stella coeli
Vespertinale,

ohne Titel

/0] nhnannnnn

nonnununuwuhann

ORORGEGRORONGRORORORO]

1/74-76

1/25,30,58,60,62,67,69

1/40a

1/73

1/38,40,41

1/65,66,68

1/18,19,20,22,37,4k4 ,45,47,61,
63,70

1/23

1/1,2,10-12,15,21,31,32,34=36
46,59

1/39,56

1/29

1/51

1/55

1/8

1/4, 5

1/6, 7

1/24

1/9,13,14,16,17,42,43,49,52,
53,54,57

1/28 -

1/50

1/64,71,72

1/33,48

1/26

1/78,79

/77

1/27

1/3

1/40

1/24




Register der in den Musikhandschriften genannten Personen

( ab S, 1/61 : Drucke )

Azomus, Lambert

8 1/58,59
BartholomiusS,.. S 1/49
Canduzi, Ezechiel S 1/54
Damian, Adrian (Schr.,1750) s 1/6
Edlinger, Anastas S 1/h42
Gabl, Maximilian s 1/5, 6
Goriup, Illuminat S 1/64, 69
H6rmann, Alois s 1/17
Hoffer, Ignaxz S 1/17
Inzaghi, Joh.Anton S 1/78
Jedlischka, Ludw, (Bes, 1830) S 1/40a
Kloz, Marcus s 1/58, 59
Katzer , Engelbert (Bes.1772) S 1/4, 5
Kriechhofer, Ludwig S 1/43
Kuenberg, Max Gandolf s 1/63, 72
Loibner, Kilian S 1/49
Loibner, Alipius s 1/17
Mathias, Eberhard S 1/34, 52
Oeffelbauer, Parthenius s 1/8, 9
Pauli, Donulus s 1/51
Paus, Bartholom#us (Schr,) s 1/21
Pictius, Mathias s 1/76
Previsperger, Marcéellus s 1/17
Reinberger, Marian S 1/56
Rudolph, Gratian s 1/12
Rustler, Fulgentius s 1/19
Sabinus (Sechr,) S 1/43°
Schmid, Constantius = ? S 1/24
Schmid, Joh,Nep, S 1/25
Stainer, Ferdinand (Schr,.) s 1/6
Stdger, Alois s 1/15, 17
Wasinger, Petronius S 1/u49
Widemayr, Albericus s 1/30
Windhaber, Eugen S 1/h9




MANUSCRIPT - FRAGMENTE

10 hebréisch

11 glagolitisch

12 kyrillisch

13-23 lateinisch

24 medizinisch lat,
25-26 deutsche Literatur
27 dt Mystik ?

28-32 Urkunden lat,
33-39 Urkunden dt,.

50




51

MANUSCRIPT -~ FRAGMENTE

ZENTRALBIBLIOTHEK DER WIENER FRANZISKANERPROVINZ IN
GRAZ, FRANZISKANERPLATZ 14, 8010 GRAZ

1/ 1 Hebrdisch, ein DNoppelblatt 275 x 400, 2 spaltig be-
schrieben, Schriftspiegel 220 x 170
1/ 2 Hebréisch, Exod.3,19 - 5,12, 7,29 - 8,17 Pgt.ein Blatt

285 x 220 einspaltig beschrieben mit Randglossen u,lat,
Besitzvermerk fiir das Buch, in dem es als Vorsatzbl,ver-
wendet worden ist,

1/ 3 Hebr&disch, 1—3,4 Bl,Pgt. 200 x 285 u,ein BL,200 x 90/110
Schriftspigel 140 x 105
Stiicke aus einem Gebetbuch oder Festgebetbuch Westdeut-
scher Ritus.ll4.,Jarh.Aschkenasische Schrift

1/ 4 Hebridisch, Talmud Traktat Gitin, Pgt.ein Blatt 310 x 200
Blatt 49b-52a,13.~14,Jarh,2 spaltig beschrieben,Aschkena~
schische Schrift. 13.-14,Jahrh,

1/ 5 Hebrédisch, Kommentar von Raschi (R,Schlomo b.Jizchak)zu
Talmud . .Pgt.2streifen 75 x 225 einspaltig beschrieben,
Traktat Jebamoth Bl, 28-29, mit Unterschied zur gedruckten
Ausgabe,

1/

(o

Hebrdisch, Teil einer Torahrolle.Pgt.ein Blatt 220 x 285
nur eine Seite beschrieben, Ritzlinien

1/ 7a/b Hebrdisch, eine Abschrift eines religivsen Entscheidungs-
8a/h werkes aus dem Sten Jahrhundert. Pgt., 185 x LOO einspaltig
9a/b beschrieben.( 7 ist zusammengeklebt)Diese Fragmente bieten

10a/b die Erginzung eines anderen Stiickes aus der Nationalbiblio-
thek in Wien,(Tab, 3680)

56/38 Hebridischer Finband, Bruchstiicke aus Leviticus Kap.xxvii
uNummeri Kap.i,12.Jh,Aschkenasische Schrift

57/10 Hebrédischer Kinband, Tosefta, Traktat Megila,Ende Abschn.]l
Abschn,2:Traktat Mikwaoth , Abschn,1, 13,Jh.Aschkenasische
Schrift

58/45 Hebrdischer Einband, Bruchstiicke aus Pent.,Exodus, Kap.xIl,
XVI, XXIX, mit aramaeischer Ubersetzung des Onkelos, 14 Jh,
Aschkenasische Schrift

1/11 Glagolit,Schrift, Pgt, 230 x160 2 spaltig beschrieben und
Papierfrgt. d. gl,GroBe aus e,Klosterregister:Genannt:Gairch
Pettau, Freudnitz, Plettriach, Petternwald, 17.Jh.?

Z.glagolit.Frgt, Literatur:S.Birckfellner in W,slavistik
Jb,1965

1/12 Kyrillisch, Pgt, 2 Blatter, 1,290 x 190, 2,290 x 210 2 spal-
tig beschrieben. Lektionar/Evangelistar 14/15,Jh, 23 Zedilen.

Ze,Literatur, Sonderdruck Wiener Slavistisches Jahrbuch 1972,
Gerhard Birkfellner,



52

1/ 13 Kalendarium f Mirz u.April, Pgt.Bl. 190 x 135 XV Jh,lat.

1/ 14 Missale-Frgt. Pgt.2 Bldtter 300 x 205/210 XIV Jh, 2 spal-
tig zu 33 Zeilen lat,

1/ 16 Missale-Frgt., Pgt.Doppelblatt 350 x 415 2 spaltig zu 35
Zeilen, XV,Jh, lat,

1/ 17 DBrevier-Frgt. Pgt. 235 x 180, 17 Zeilen Ital,Schrift
XV,Jh, z.,T.mit Choralnoten. Herkunft E 4 Nr,18

1/ 18 Brevier-Frgt.2 #hnliche Blitter PYrgt. 185 x 130 u,185 x 120
2 spaltig, je 25 Zeilen XIV,Jh, lat,

1/ 19 Gebetbuch-Frgt, Pgt.Doppelblatt 165 x 280 34 Zeilen zu den
Texten fehlen die (bunten?) Initialen XIV,Jh.lat.

1/ 20 Sermones-Frgt, Pgt., 2 Blitter der gleichen Hs, 210 x 150,
2 spaltig beschrieben 41 Zeilen XIV,Jh, lat,

1/ 21 Psalmenkommentar, Pegt. 1 Doppelblatt 285 x 240 2 spaltig
beschrieben zu 64 Zeilen XIV.,Jh, lat.

1/ 22 Alphabet (?) Vocabular theol, Pgt., U4 Bldtter 300 x 195
Schriftspiegel 230 x 150/160, 2 spaltig zu 43 Zeilen, das
4 Blatt ist 3 spaltig 63 Zeilen XIII,Jh, lat,

1/ 23 Theol,-Traktat, Pgt, 150 x 90, XIII,Jh, Vorder u.Riickseite v,
anderer Hand lat,

1/ 24 Mediz.,~Traktat, Pgt, 320 x 140/150, 2 spaltig 57 Zeilen
XIV,Jh, mit spdteren Randnoten

1/ 25 Christherre~Chronik, Pgt, 2 Doppelblidtter 255 x 320 u, 240 x
320 2 spaltig, XIV,Jh, aus einen St.Pdltner Ink, dt,
Beiliegend Brief v,Fdgar Papp, Marburg/Lahn Vel7.6,1969 mit
genauer Beschreibung dt,

1/ 26 Parzeval-Frgt. Pgt. 2 Blatt 260 x 200 Schriftspiegel 210 x 150
2 spaltig zu 42 Zeilen dt,
Literatur: G,Bonath u.,H,Sommitzer u,Studium z.,Wolfram v,
Eschenbach, FSf,WVerner Schrider zum 75.Geburtstag, Tiibingen

1/ 27 Mystischer, deutscher Text, Pgt, 2 Blatt 200 x 160/150
25 Zeilen, XV,Jh, Am oberen Rand 2 Zeilen in kl,Schrift dt.

1/ 28 VUrkunden ~Frgt.v.1426 Papst Martin V, Prgt, 305 x 270 mit
Notariatszeichen, Transskript liegt bei

1/ 29 Bulle Bugen IV v.1431, Pgt. 2 Bldtter 220 x 180 Privile-
gienbestdtigung £.0FM, Beschreibung liegt bei

1/ 30 Urkunden-Frgt, lat,v,1447 60 x 200

1/ 31 DPHpstliche Bulle Pauls v, 1468 295 x 411 u, 15 x 411
Transskription liegt bei

1/ 32 Urkunde fiir d,K6lner Erzbischof, Pgt. 340 x Llh5, Schrift-
spiegel 3 x 376 XV,Jh. war ein Einband e.Formularbuches

1499

1/ 33 Urkunde Emetl die Judin Ischleins Witck zu Graz v,1398
Pgt., 185 x 315 21 Zeilep, darunter 3 Zeilen in Hebridischer
Schrift, Aus einen Ink, E 26,v,1487




1/ 34

1/ 35

1/ 37

1/ 39

53

Urkunden~Frgt, v. 1424, Salzburg, Pgt.dt. 235 x 315 26 Zeilen
( viele Namen) aus M 4 Nr.5

Urkunden~Frgt.,Friedrich III, Pgt. 110 x 295 14 Zeilen erhalten
genannt Haus v,.Stubenberg

Urkunden~Frgt.v. 1451, Pgt, OP 180 x 225 28 Zeilen
Transskript.liegt bei

Urkunden-Frgtsv. 1455 e.Convent, Pgt. 165 x 225 24(25?) Zeilen

Frgt.e.dt.Urkundensammlung e,Benediktinerinnenklosters
(Kitzingen?) 2Blatt 305 x 210 u, 305 x 270

Urkunde v, 1492 Papier 200 x 225



	OCR (3.2.2020)

